
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Počet stran: 36 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA Č. 3 
 
ANALÝZA NABÍDKY  



 2 

Tabulka 1 Národní kulturní památky v TO Ostravsko 

NKP 
NKP od 

roku 
Stručný popis Lokaliizace 

OSTRAVA

Lískova vila  2008 

Uváděna také jako Šlapetova vila. Nachází se ve Slezské Ostravě 
(Čedičová ulice číslo 8) a pochází z roku 1936. Je nejvýznamnější 
realizací architektů bratří Čestmíra a Lubomíra Šlapetových v oblasti 
severní Moravy a Slezska. Její zcela ojedinělá prostorová a tvarová 
bohatost vychází z organického funkcionalismu. V současné době není 
veřejnosti volně přístupná. 

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

Památník 
Rudé armády 
- mauzoleum 

1978 

Přibližně ve středu parku Komenského sady rozprostírajícího se za 
radnicí města Ostravy je situován Památník Rudé armády neboli 
mauzoleum. Na konci druhé světové války byla v těchto místech 
svedena největší osvobozenecká tanková bitva. Mauzoleum bylo 
vybudováno na místě pohřebiště ukrajinských vojáků a vojáků první 
české tankové brigády. Památník zhotovili v roce 1946 sochaři V. Vávra 
a K. Arbar podle návrhu architekta Jírovce. Památník tvoří 13 metrů 
vysoký pylon se 4 metry vysokým bronzovým sousoším ruského vojáka 
a českého dělníka. Mauzoleum má 10 metrů dlouhá křídla a je zdobeno 
reliéfy. Volně přístupný. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Důl Hlubina a 
vysoké pece 
a koksovna 
Vítkovických 
železáren 

2002 

Vítkovický areál respektive jeho tak zvaná Dolní část byl v roce 2002 
vyhlášen národní kulturní technickou památkou, jejíž součástí je Důl 
Hlubina, Vysoké pece a koksovna Vítkovických železáren. Celý areál 
najdeme v městské části Ostravy a to ve Vítkovicích a na levém břehu 
řeky Ostravice. Jedná se o zajímavou průmyslovou památku 
pocházející z první poloviny 19. století. 
Areál železáren byl vybudován v místech, kde v roce 1828 nechal 
olomoucký arcibiskup Rudolf postavit pudlovací pec. V roce 1836 se 
začalo se zpracováním železa v první postavené vysoké peci. V roce 
1843 byla zahájena těžba uhlí v Dole Hlubina, který zásoboval 
železárny uhlím a byla vystavěna koksovna. Kromě staveb, které jsou 
chráněny jako technické památky můžeme v areálu Vítkovických 
železáren vidět i jiné zajímavé technické stavby např. původní budovu 
staré ocelárny a kovárny. Tyto budovy byly postaveny z režného zdiva v 
80. letech 19. století, a to ve stylu vídeňské průmyslové architektury. 
Areál je veřejnosti přístupný. 

Ostrava – 
Vítkovice  

Areál 
kamenouhel-
ného dolu 
Michal 

1995 

Důl Michal je bývalý kamenouhelný důl a najdeme jej v Ostravě-
Michálkovicích. Dnes je důl zajímavou technickou památkou a v jeho 
areálu je vybudováno muzeum. V areálu dolu Michal najdeme unikátní 
soubor původních stacionárních elektrických strojů. Stroje jsou z 
počátku 20. století a doby, kdy byl důl přestavěn v rámci elektrifikace 
provozu. Muzejní expozice je připomínkou posledního pracovního dne. 
Záměrem muzea je uchovat areál bývalého dolu v jeho původní podobě 
tak, jako by horníci a provozní personál právě odešel. Při návštěvě 
muzea se seznámíme s každodenní činností horníka po příchodu do 
práce. Prohlídková trasa vede přes známkovnu, řetízkovou šatnu, 
cechovnu, lampovnu, jámovou budovu, ale také dispečink, expozici 
důlního měřičství a strojovnu. V roce 1995 byl areál dolu Michal 
prohlášen Národní kulturní památkou a je v seznamu České republiky 
pro zápis do UNESCA.  
Jáma Michal byla vybudovaná na tehdejším kutacím poli v roce 1843 a 
byla majetkem tehdejšího rakouského státu. V letech 1856 až 1945 byl 
důl Michal majetkem společnosti Severní dráhy Ferdinandovy. V roce 
1862 byla k dolu přivedena železnice. V letech 1913 až 1915 byl areál 
dolu Michal zcela přestavěn a byla zahájena jeho elektrifikace. Důl byl 
přestavěn podle návrhu architekta Františka Fialy. V roce 1945 se stává 
součástí Ostravsko-karvinského koncernu a byl přejmenován na důl 
Petra Cingra. Dne 30. května 1993 byla na dole Michal těžba ukončena. 
V roce 1994 probíhaly na dole útlumové práce a zároveň bylo zahájeno 
budování muzea. V roce 1995 bylo dokončeno zasypání těžební jámy. 
V průběhu let prodělal důl Michal řadu stavebních či technických úprav. 
Areál je veřejnosti přístupný. 

Ostrava – 
Michálkovice 

Zdroj: http://www.turistik.cz/cz/kraje/moravskoslezsky-kraj/okres-ostrava-mesto/ostrava/ (vlastní zpracování) 

 

 



 3 

Tabulka 2 Městské památkové zóny Ostrava   
Název Stručný popis

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Největší památková zóna v Moravskoslezském kraji vznikla v roce 1992 a je tvořena centrem 
Moravské Ostravy. Představuje ojedinělou přehlídku architektury a urbanismu z přelomu 19. a 
20. století. Na Masarykově náměstí najdeme řadu zajímavých staveb, např. budovu Staré 
radnice, v níž dnes sídlí Ostravské muzeum, někdejší kavárnu Habsburg (dnes knihkupectví 
Academia) či lékárnu u Zlaté koruny a mnohé další. Uprostřed náměstí pak stojí Mariánský 
morový sloup z roku 1702, jeho blízkým sousedem je nedávno opět navrácená socha sv. 
Floriána, patrona všech hasičů. 
Významnou součástí MPZ jsou i další ostravská náměstí, např. secesní Jiráskovo náměstí, 
zvané též Kuří rynek, Smetanovo náměstí, jehož dominantu tvoří budova Divadla Antonína 
Dvořáka a funkcionalistický obchodní dům Librex, náměstí Dr. E. Beneše s palácem Elektra a 
bankovními paláci, či Prokešovo náměstí, kde se rozprostírá budova Nové radnice 
s vyhlídkovou věží.  
Významné jsou rovněž sakrální stavby. Nejstarším kostelem v Ostravě je kostel sv. Václava 
z 13. století. Druhý největší chrám na Moravě a ve Slezsku, po bazilice na Velehradě, katedrála 
Božského Spasitele je ozdobou a jednou z nejkrásnějších církevních památek ve městě.

Ostrava – Poruba  

První stavební obvod Poruby je uceleným urbanistickým komplexem z 50. a 60. let 20. století. 
Od 1. 3. 2003 je městskou památkovou zónou. Architektonicky dokládá socialistický historismus, 
jenž byl symbolem nové občanské vybavenosti. Především členění sídliště i jeho architektura 
doplněna vzrostlou zelení dodnes dokonale slouží jejich obyvatelům. Vzhled domů i široké třídy 
odkazují na socialistickou výstavbu poplatnou době. 
Autoři se však snažili do tváře budoucího sídliště promítat i českou historii, například renesancí, 
sgrafity, sochami a další výzdobou na domech. Výzdoba však musela ctít dobu, proto místo 
andílků jsou na stěnách domů děti a dělníci. Mnoho domů v Porubě má nad vchody svá 
znamení, jako by architekti věřili v návrat řemeslníků a malých firem. Známý Oblouk měl být 
vstupem do centra sídliště.  
Historizující styl socialistického realismu má příbuznost i se stylem americké architektury na 
počátku 20. století, viz např. mrakodrap Nejvyššího Soudu v New Yorku a některé budovy 
socialistického realismu v Rusku. 

Ostrava – Přívoz 

Jako vesnice poprvé zmiňován v roce 1377, do městské podoby se Přívoz začal utvářet až v 
návaznosti na výstavbu ostravského hlavního nádraží ve 2. polovině 19. století. Podkladem pro 
výstavbu městského souboru byl regulační plán Camilla Sitteho, který navrhoval i některé 
objekty - kostel a radnici. Kompoziční princip vychází z uzavřených bloků, umístěných kolem 
hlavní komunikace k nádraží, v centrální části je velké obdélníkové náměstí s dominujícím 
dvouvěžím farního kostela. Zástavba byla realizována ve velmi krátkém časovém období na 
přelomu 19. a 20. století při aplikaci historizujícího a secesního tvarosloví. V roce 1900 byl 
Přívoz povýšen na město a roku 1924 připojen k Moravské Ostravě. Také tato urbanistická 
lokalita patří mezi nejhodnotnější na území Ostravy. 

Ostrava – 
Vítkovice 

Zásluhou Paula Kupelwiesera, ředitele Vítkovického horního a hutního těžířstva v letech 1876 – 
1893, byla zpracována a postupně realizována koncepce výstavby Nových Vítkovic. Záměrem 
bylo vybudovat moderní sídliště navázané sice na průmyslový závod, ale poskytující po stránce 
architektonické i z hlediska občanské vybavenosti vysoký standard komfortu fakticky 
předbíhající svou dobu. Vedle Kupelwiesera se utváření nové podoby Vítkovic účastnila řada 
významných domácích i vídeňských architektů. 
Nejprve vznikla dělnická kolonie tvořená čtyřmi jednopatrovými domy, zvaná Westend. 
Následovaly čtyři úřednické domy Anglické kolonie. Pro vyšší úředníky byla na křižovatce 
dnešních ulic Ruské a Výstavní postavena úřednická vila. Byly vybudovány dělnické kasárny, 
mistrovské a úřednické kolonie a domy, závodní nemocnice, školy, závodní jesle a mateřské 
školy, závodní hotel, tržnice i radnice, která byla dokončena v roce 1902. Výškovou dominantou 
centra Vítkovic se stala v roce 1880 zvonice, původně vodárenská věž se dvěma vodojemy o 
obsahu 50 m3, ke které byla v letech 1883 – 1886 přistavěna chrámová loď kostela sv. Pavla. 
Charakteristickým znakem všech staveb je režné neomítané zdivo.  

Zdroj: www.ostrava.cz  



 4 

Tabulka 3 Hrady, zámky a církevní (sakrální) památky v TO Ostravsko  
Název Stručný popis Lokalita

OSTRAVA

Slezskoostravský 
hrad 

Slezskoostravský hrad byl postaven ve 2. pol. 13. století. Hlavní příčinou jeho 
zkázy byla těžba uhelných slojí přímo pod zámkem, jejichž příčinou stavba 
poklesla o 16 m. Do dnešní doby se dochovala původní palácová dvoupodlažní 
stavba s ochranným hradebním systémem. V současnosti je hrad 
zrekonstruován a návštěvníci zde mohou zhlédnout stálé expozice o historii 
objektu a města Ostravy, expozici útrpného práva, hradní sklepení s 
čarodějnicemi, akvária se sladkovodními rybami a hradní galerii. V kamenném 
výklenku hradní pevnosti na nádvoří se nachází hradní kovárna. V průběhu roku 
se zde konají lákavé kulturní a zábavní festivaly a jiné společenské akce.  
 
Přístupný veřejnosti.  

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

 
Zámek Poruba 

Vystavěný v roce 1573. V roce 1991 započala obnova, rekonstrukce a záchrana 
této státní kulturní památky, druhé nejstarší budovy v Ostravě. V současnosti 
zámek nabízí ubytovací a stravovací služby, možnosti svatebních obřadů, 
konference, semináře aj.  
 
Volně nepřístupný.  

 
Ostrava - 
Poruba 

Vítkovický zámeček 

Zámek ve Vítkovicích - zvaný též Zentralhaus. Nenápadná a dokonce mnoha 
místními obyvateli neznámá stavba na Výstavní ulici je přitom spolu s jádrem 
tzv. Nových Vítkovic s radnicí a kostelem sv. Pavla největší dominatou mezi 
historickými stavbami této části Ostravy. 
 
Empírová stavba z let 1847-48 byla vybudována jako representativní vítkovické 
sídlo rodiny Rotschildů, která ovládala zdejší slavné železárny. Proto byl také 
zámek vybudován takřka na samém okraji železáren. Autorem projektu 
empírové stavby byl Antonín Krause. Později v zámku bydleli ředitelé železáren 
a poté byl využíván pro správní účely. Dnes je správním sídlem společnosti 
Vítkovice Holding, a. s. 
 
Volně nepřístupný (pouze při zvláštních příležitostech – např. Den otevřených 
dveří Vítkovice Holding).   

Ostrava - 
Vítkovice 

Zámek Zábřeh  

Zámek byl přestavěn na konci 16. stol. ze starší tvrze. Ve 2. pol. 17. stol. byl 
zámek přestavěn v barokním slohu. R. 2005 zámek získal nový majitel, který ho 
zrekonstruoval a dnes slouží jako historický hotel a domácí pivovar s pivnicí.  
 
Volně nepřístupný.  

Ostrava - 
Zábřeh 

Katedrála Božského 
Spasitele 

Druhý největší chrám na Moravě a ve Slezsku, po bazilice na Velehradě. 
Trojlodní novorenesanční bazilika je zakončena půlkruhovitou apsidou s dvěma 
67 m vysokými věžemi z r. 1889 podle projektu Gustava Meretty. Interiér je 
dílem Maxe von Ferstela.  
 
V květnu 1996 tehdejší papež Jan Pavel II. založil ostravsko-opavskou diecézi a 
v září téhož roku byla bazilika povýšena na katedrálu. Od roku 1998 je 
vybavena novými nebarokními varhany. 
Přístupný. 

Ostrava -
Moravská 
Ostrava 

Filiální kostel sv. 
Václava 

První písemná zmínka o farním kostele v Moravské Ostravě pochází z r. 1297 a 
ačkoliv název kostela v ní není uveden, je téměř jisté, že se jedná o kostel sv. 
Václava, jehož první stavba v pravděpodobně románském slohu pocházela asi 
z poloviny 13. století. Po požáru na počátku 14. století (zdaleka ne posledním) 
byl kostel obnoven. Tuto přestavbu připomíná nejstarší část chrámu – presbytář 
s žebrovou křížovou klenbou. Původně gotická věž byla přestavěna 
v renesančním slohu v r. 1594. V průběhu 17. století přibyly dvě barokní kaple 
s kopulemi a také postranní kaple Panny Marie Karelské. K dalším výrazným 
změnám došlo na počátku 19. století. Jedná se o nejstarší dochovanou stavební 
památku v Ostravě.  
 
Přístupný. 
 
 
 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 



 5 

Farní kostel sv. 
Kateřiny panny a 
mučednice 

Původní dřevěný kostelík pocházel patrně z první poloviny 16. století. V roce 
2002 zcela vyhořel. Hned po požáru se začalo se sbírkou a obnova i stavba 
kopie byly dokončeny v roce 2004. Vnější vzhled stavby je přesnou replikou 
stavby vyhořelé, pouze interiér je moderní. Na požár upomínají ohořelé trámy 
zasazené do stavby a kříž z ohořelých trámů u kostela. I přes tuto nešťastnou 
událost se kostelík řadí mezi největší skvosty lidové architektury v 
Moravskoslezském kraji. 
 
Přístupný. 

Ostrava - 
Hrabová 

Kostel svatého 
Jana Nepomuckého 
– Stará Bělá 

Stojí poblíž místa bývalého kostela svatého Mikuláše, na kterém se nyní 
nachází hřbitov. Ten byl v roce 1790 stržen. Nový jednolodní kostel se stavěl od 
60. let 18. století do roku 1779. Záhy po dostavbě se však objevily trhliny a okolí 
kostela muselo být odvodněno. Spolu s odvodněním a opravami byla postavena 
fara a zřízen hřbitov. Slavnostního vysvěcení se kostel dočkal až v roce 1801. 
Během svěcení byly do oltáře uloženy ostatky svatého Urbana, svatého Vitalise 
a svaté Koruny. V roce 1862 byly do věže instalovány hodiny a v roce 1899 byla 
přistavěna kaple. 
 
Přístupný. 

Ostrava – 
Stará Bělá 

Bývalý městský 
hřbitov s kaplí 

Bývalý městský hřbitov založen r. 1660 na sever od města. Od r. 1784 hlavním 
hřbitovem. Sloužil až do roku 1875 a v r. 1888 byl zrušen. V 90. letech 19. stol. 
změněn v městský park. Z bývalého hřbitova zachována neogotická hřbitovní 
kaple.  
 
Hřbitov je volně přístupný.  

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Husův sbor církve 
Československé 
husitské  

Funkcionalistická stavba Husova sboru s modlitebnou a zvonicí dle projektu J. 
Dvořáka a C. Kučery na Jeronýmově ulici ve Slezské Ostravě. Základní kámen 
položen 13. 7. 1924. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

Kaple na Zámostí  

Drobná bezeslohová kaple se sochou Panny Marie při Keltičkově ulici ve 
Slezské Ostravě - Zámostí postavená ve 2. polovině 19. století. 
 
Volně přístupná. 

Zámostí – 
Slezská 
Ostrava 

Kaple sv. Barbory  

Kaple sv. Barbory (původně Panny Marie Czestochowské) z 80. let 19. stol 
v areálu Landek parku (bývalého Hornického muzea OKD). Původně stávala při 
Českobratrské ulici, kde zchátrala a byla v r. 1991 přemístěna a 
rekonstruována. 
 
Přístupná v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Petřkovice 

Kostel Krista Krále  

Římskokatolický farní kostel Krista Krále je považován za nejvýraznější stavbu 
centra obce Svinov, která je součástí města Ostravy. Kostel Krista Krále je 
poměrně jednoduchou a mladou stavbou, která je velmi vhodně zasazena do 
prostředí parku v centru Svinova. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách.  

Ostrava - 
Svinov 

Kostel Narození 
přesvaté 
Bohorodice  

Pravoslavný chrám Narození přesvaté Bohorodice v Ostravě - Michálkovicích 
východně od římskokatolického kostela Panny Marie. Drobná stavba kostelíka s 
atikovým štítem a malou věží nad ním. Stavba je laděna v barvě bílé a modré. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Michálkovice 

Kostel Navštívení 
Panny Marie  

Jednolodní stavba s bočními kaplemi a menší průčelní věží byla vystavěna 
v letech 1806 – 1811. Tehdy novostavba nahradila starý dřevěný kostelík 
zasvěcený sv. Markovi, který byl zbořen. V roce 1874 se Zábřeh nad Odrou stal 
sídlem farnosti, kterou zůstal dodnes. 
 
Ve 20. století prošel kostel několika utilitárními úpravami, při nichž získal 
současnou podobu. Ke kostelu tehdy byly přistavěny vstupní přístavky, 
přístavek k presbytáři a průčelní přístavek s balkonem. Při kostele se nachází 
vzácný a pozoruhodný kamenný kříž s ukřižovaným Kristem z roku 1858. Kříž 
nese zajímavé hornické motivy. 

Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Zábřeh 



 6 

Kostel německé 
evangelické církve - 
nový evangelický 
kostel  

Historická stavba z režného zdiva, tak typická pro Ostravu, ojedinělá však tím, 
že byla v roce 1907 postavena ve stylu holandské renesance, ovlivněné secesí, 
podle projektu vídeňských architektů Karla Trolla a Ludvíka Faigla. 
 
Kostel se nachází na rušné Českobratrské ulici v severní části centra Ostravy 
(Moravské Ostravy), naproti vyústění ulice Milíčova.  
 
Stavbu kostela, podobně jako v blízkých Vítkovicích, finančně podpořily 
Vítkovické železárny, respektive osoba baronů Rotschildů. 
 
Kostel i fara byly později převzaty Českobratrskou církví evangelickou 
a Slezskou církví evangelickou augsburského vyznání. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Kostel 
Neposkvrněného 
Početí Panny Marie  

Kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie z l. 1896-99 vystavěn podle návrhu 
arch. C. Sitteho, stav, K. Kerna a K. Bluma. Jednolodní novogoticko-románský 
stavba s dvouvěžovým průčelím dominuje severní části nám. S. Čecha (taktéž 
arch. C. Sitte). 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Přívoz 

Kostel Panny Marie  

Římskokatolický kostel Panny Marie v městském obvodu Ostrava- Michálkovice. 
Kostel stojící ve středu obvodu, na Michalském náměstí (návsi), tvoří spolu 
s památkově chráněným areálem dolu Michal nejvýraznější dominantu 
Michálkovic.  
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Michálkovice 

Kostel Panny Marie 
Královny  

Monumentální novobarokní dvouvěží trojlodní basiliky Korunování Panny Marie, 
či nověji také Panny Marie Královny, ční vysoko nad okolím jedné z moravských 
městských částí Ostravy – Mariánskými Horami.  
 
Trojlodní basilikální chrám se nachází východně od někdejšího historického 
středu vesnice Mariánské Hory, dnes rozvíjející se městské části Ostravy, na 
Stojanově náměstí. Před kostelem, který je po celkové generální rekonstrukci, 
se nachází příjemný malý parčík. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava – 
Mariánské 
Hory 

Kostel sv. Františka 
a Viktora  

Římskokatolický kostel zasvěcený sv. Františku a Viktoru je v podstatě jedinou 
dochovanou architektonickou památkou dožívající ostravské městské čtvrti 
Hrušova. Jednolodní novogotická stavba z režného zdiva je pečlivě udržována, 
stejně jako blízká fara a okolní parčík. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Hrušov 

Kostel sv. Josefa  

Jednolodní barokní kostel sv. Josefa z l. 1780-1783. Hlavní oltář zdobí dřevěný 
obraz Madony, zřejmě z roku 1410. Z důvodu poddolování poklesl o 8 m a 
musel být v l. 1913-1928 uzavřen a rekonstruován. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava – 
Slezská 
Ostrava 

Kostel sv. Josefa a 
selesiánský ústav 
Don Bosco 

Kostel sv. Josefa-Don Bosco se nachází jihozápadně od centra Ostravy na rohu 
ulic Vítkovické a Dr. Malého. Konstruktivistický komplex je první ocelovou 
sakrální stavbou v republice. Byl postaven v roce 1937 řádem salesiánů podle 
projektu architektů Podnikatelských staveb V. Nekvasila a konstruktérů 
mostárny Vítkovických železáren. Stavba byla konstruována jako obezděný 
skelet, 28 m vysoká čelní čtyřboká věž pro zvonici a nad ní 6 m vysoký kříž 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Vítkovice 

Kostel sv. Pavla  

Kostel sv. Pavla - novogotická stavba z režného zdiva. Původně projektován 
roku 1877 G. Merettou jako trojlodní bazilika s dvojicí věží v průčelí. Na přání 
arcibiskupa Fürstenberka byly věže nahrazeny volně stojící zvonicí. Obec 
i železárny prosazovaly stavbu celoželezného kostela. Ke stavbě došlo pro 
koncepční a finanční problémy nedošlo. Teprve roku 1882 Vítkovické železárny 
převzaly zakázky spojené se stavbou i provozem kostela. Definitivní projekt 
zapracoval A. Kirstein: převzata byla myšlenka samostatné zvonice, která byla 
navržena současně jako vodárenská věž (pro tehdy zřizovaný obecní vodovod) 

Ostrava - 
Vítkovice 



 7 

a požární pozorovatelna. Zvonice byla roku 1882 postavena v předstihu. 
V letech 1883-86 následovala stavba vlastního trojlodního kostela pro 800 osob, 
spojeného se zvonicí nízkým krčkem. Fara postavena jižně od presbytáře 
současně s kostelem. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Kostel sv. Václava  

Kostelu sv. Václava, který se nachází v prostoru Kostelního náměstí poblíže 
centrálního náměstí Moravské Ostravy, je připisováno prvenství v podobě 
nejstarší stavební památky v prostoru Moravské Ostravy. Kostel zde byl 
vybudován již v polovině 13. století na základech staršího pohřebiště. Ve 
vzhledu stavby se snoubí takřka všechny stavební slohy, od jeho gotického 
původu po barokně klasicistní úpravy na počátku 19. století. Po těžkém období 
v druhé polovině 20. století, kdy chrám zcela zchátral a hrozilo jeho zřícení, 
přišla v 90. letech 20. století jeho celková generální oprava, která z chrámu sv. 
Václava opět udělala nejstarší a nejcennější stavbu Moravské Ostravy. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Sloup Panny Marie  
 

Morový mariánský sloup na Masarykově náměstí z roku 1702. Nejstarší 
dochovanou barokní plastikou ve městě. V roce 1960 ideologicky demontován. 
Roku 1992 opět slavnostně vztyčen. 
 
Volně přístupný. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Socha sv. Floriána  

Barokní socha sv. Floriána z r. 1763. Umístěna na Masarykově náměstí v 
Ostravě, odkud byla komunisty v r. 1960 odstraněna. V r. 2008 se 
zrestaurovaná vrátila zpět na své místo. 
 
Volně přístupná. 

Ostrava- 
Moravská 
Ostrava 

KLIMKOVICE

Zámek Klimkovice 

Modernizovaný čtyřkřídlý patrový zámek na okraji historického centra města. V 
zámku, který si zachoval středověkou mohutnost, dnes sídlí městský úřad. 
Zámek je spojen krytou chodbou na pilířích s blízkým kostelem. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

 
Klimkovice 

Kostel sv. Kateřiny  

Kostel sv. Kateřiny na jihozápadním okraji vnitřního města. Původně gotický, 
kolem roku 1400 (presbytář), nově vystavěn od roku 1579 nákladem Ondřeje 
Bzence z Markvartovic (síňové trojlodí), kaple barokní, utilitárně přestavěn po 
roce 1859. U kostela je hrobka hrabat Wilczků z Guttelandu (poněmčený starý 
slezský rod Vlčkové z Dobrozemice) z počátku 19. století. Zajímavostí kostela je 
krytá chodba na pilířích spojující jej se zámkem a byzantská kaple, jejíž osa je 
vykloněná o 40 cm. 
 
Přístupný v návštěvních hodinách. 

Klimkovice 

VŘEŠINA 

Kaple ve Vřesině 

Jediná nemovitá kulturní památka na území Vřesiny. 
 
Přístupná po domluvě. 
 

Vřesina 

VELKÁ POLOM

Vodní tvrz Milotičky 
ze 13. století 

Zakladatelem sídla – vodní tvrze i obce Velká Polom je považován  Weikhard, 
založení se datuje k roku 1288. Velkopolomská tvrz je poprvé historicky 
zmiňována až v roce 1464. Objekt velkopolomské tvrze je tvořen masivní 
patrovou čtyřkřídlou budovou na půdoryse obdélníku o rozměrech cca 36 x 34,5 
m s lehce zalomenou vnější západní frontou. Toto zalomení může být 
zapříčiněno přizpůsobením se starší dispozici při jedné z přestaveb. Stěny tvrze, 
které mají sílu kolem 1 m, jsou kamenné, cihlové, či promísené z kamene a 
cihel, což opět svědčí o složitosti úprav a přestaveb. Vnější  východní stěna je 
sesutá. Nároží tvrze zpevňují dochované masivní pilíře o výšce takřka 6,5 m 
(pátý pilíř je umístěn ve 2/3 jižní fronty). Vstup do objektu je prolomen 
v západním křídle. Dnes má podobu zachovalé brány s půlkruhovým 
zakončením. Do brány původně ústil most přes dnes částečně zavezený příkop. 

Velká Polom 



 8 

Příkop původně obepínal tvrz ze všech stran. Dodnes se zachoval pouze na 
východní a částech jižní a severní strany. Průjezdem v západním křídle se 
vstupuje na obdélné nádvoří (cca 16 x 19 m), v jehož jihovýchodním nároží je 
umístěna bývalá studna neznámé hloubky (v současnosti zasypána na úroveň 
pouze 3 m). Většina tvrze, vyjma prostoru nádvoří, je podsklepena sklepy 
s kamennou valenou klenbou.  
Přístupná, pouze po dohodě s majitelem. 

Kostel sv. Václava 

Velkopolomský kostel ze 13. a 14. stol. patří k nejstarším kostelům nejen 
blízkého regionu, ale i na území dolního Slezska. Jednolodní farní kostel z roku 
1589 je doklad kvalitní renesanční architektury s barokními úpravami. 
Přístupný. 

Velká Polom 

Hřbitovní zeď 
vystavěná suchým 
zděním 

Hřbitov je obehnán kamennou hřbitovní zdí. Velká Polom 

DOLNÍ LHOTA

Kaple Sv. Cyrila a 
Metoděje 

Kaple byla zrekonstruována a vysvěcena dne 8. 8. 2004. 
Přístupná. 

Dolní Lhota 

Zdroj: http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/turista/turisticke-zajimavosti ,  
Zdroj: Hrady.cz 
(http://www.hrady.cz/index.php?p=main_srch_result&menuOpenBox=main_srch_country;true&cis_typ=6&country=1&kraj[1]=13
&start=285) 
Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1_Polom (vlastní zpracování) 
 

Tabulka 4 Industriální a technické památky a atraktivity TO Ostravsko  

Název památky Stručný popis Lokalita

OSTRAVA

NKP Dolní oblast 
Vítkovic – Důl 
Hlubina 

Jedinečný industriální areál z 1. pol. 19. století, který byl vzhledem ke své 
výjimečnosti prohlášen roku 2002 za národní kulturní památku a v roce 2008 
zapsán na seznam Evropského kulturního dědictví.  Bývalý průmyslový areál 
(tzv. „ostravské „Hradčany“) zahrnuje koksovnu a vysoké pece Vítkovických 
železáren a těžní věž dolu Hlubina.  
 
Areál je významný uceleností technologie toku zpracování uhlí a dalších 
surovin. Spojení všech částí technologického komplexu bylo zajišťováno 
dopravními mosty, zavážecím zařízením a pásovými dopravníky. Výroba v části 
vysokých pecí byla zastavena v roce 1998. Nejhodnotnější objekty nyní 
procházejí nákladnou revitalizací. Další informace uvádí tabulka č. 1. 
 
Areál je zpřístupněn veřejnosti.  

Ostrava - 
Vítkovice 

NKP Důl Michal 

Důl Michal, jehož historie sahá do roku 1843, představuje mimořádně hodnotný 
autentický průmyslový areál po stránce stavební i technické.  V roce 1862 byl 
důl připojen na železniční báňskou dráhu. Areál dolu byl dvakrát přestavěn po 
druhé přestavbě v letech 1913-1915 byla do areálu dolu Michal soustředěna 
úprava a expedice uhlí i z okolních menších dolů Jan, Josef a Petr a Pavel. 
Objekty byly postaveny podle návrhu významného ostravského architekta 
Františka Fialy. Technickými unikáty jsou dva dochované těžní stroje Siemens-
Schuckert. Těžba na dole byla ukončena v roce 1993. Expozice dolu má 
charakter „posledního pracovního dne“. Tato Národní kulturní památka je 
zahrnuta na indikativním seznamu souboru památek UNESCO. Další informace 
uvádí tabulka č. 1. 
 
Přístupný veřejnosti.  

Ostrava - 
Michálkovice 

Důl Michálka 

Areál bývalého dolu Michálka na rozhraní ostravského městského obvodu 
Slezská Ostrava a Michálkovice patří mezi významné technické památky města. 
Jeho název prošel vývojem od dolu Jan Nepomucký, přes Johann Michaeli 
a Michaeli až po lidovou Michálku.  
 
Soubor budov z tmavě červeného režného zdiva vytváří ucelený komplex 
s vysokou architektonickou hodnotou. Ta byla narušena pouze demontáží 
starých ocelových těžních věží po ukončení těžby v 70. letech 20. století. 
 
Areál dnes slouží jako sídlo několika menších podniků a firem. 

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 



 9 

Důl Alexander 

Hlubinný černouhelný důl ukončil svou činnost v roce 1992, těžní jáma byla 
zasypána. Důl nenabízí prohlídky, ale nabízí se možnost vidět monumentální 
nadzemní konstrukce – 2 těžní věže, které byly prohlášeny za kulturní památku, 
starý oktogonální komín, kotelnu a pár dalších budov. 

Ostrava - 
Kunčičky 

Důl Jan Maria 

Památkově chráněné budovy bývalého dolu Jan Maria v lokalitě Hranečník na 
katastru Slezské Ostravy. Objekty bývalého dolu se nacházejí v severním 
sousedství silnice ze Slezské Ostravy do Radvanic, asi 1,5 km východně od 
slezskoostravského kostela sv. Josefa.  
 
Z bývalého areálu se bohužel nedochovala těžní věž. Zachovány zůstaly 
převážně správní a jámové budovy z charakteristického červeného režného 
zdiva s ozdobnými štíty. 
 
Zpřístupněno příležitostně. Část areálu byla přeměněna na Hotel Jan Maria. 

Ostrava -
Slezská 
Ostrava, 
Hranečník 

Důl Petr Bezruč 

Areál nečinného černouhelného hlubinného dolu Petr Bezruč se nachází ve 
slezskoostravské části Hladnov, na tzv. Jakloveckém kopci, mezi ulicemi 
Keltičkova, Michálkovická a známým Trojickým údolím. Důl je znám také pod 
bývalým názvem Terezie. Nejcennější částí bývalého dolu jsou dvě památkově 
chráněné těžní věže z počátku 20. století s prvky secese.  
 
Areál dolu je ve správě s.p. DIAMO, odštěpný závod Odra a je nepřístupný. 

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

Důl Trojice 

Památkově chráněné těžní a provozní budovy bývalého dolu sv. Trojice 
(známější pouze jako Trojice) ve Slezské Ostravě, při ústí tzv. Trojického údolí, 
na jehož konci se tyčí známá halda Ema.  
 
Objekty z typického režného zdiva stojí při ulici Těšínská, naproti ústí ulice 
Podzámčí, vedoucí ke Slezskoostravskému hradu. Areál bohužel postrádá 
v minulosti zdemolované ocelové těžní věže, tak charakteristické pro tento důl. 
 
Nepřístupný.  

Ostrava -
Slezská 
Ostrava 

Důl Vrbice – jáma 
Vrbice 

Významná kulturní technická památka reprezentující hornickou minulost regionu 
– to je zachovalý areál bývalé větrné jámy, dolu Vrbice na rozhraní ostravské 
části Hrušov a Bohumínské Vrbice. Jako mnoho dalších, jsou i stavby jámy 
Vrbice vystavěny z červených režných cihel s velkým důrazem na estetické 
ztvárnění. Od roku 1993 jsou bývalá těžní budova s ocelovou věží a strojovna 
vyhlášeny za kulturní památky. 
 
Přístupný příležitostně.  

Ostrava – 
Hrušov, 
Vrbice 

Důl Oskar 

Důl Oskar byl založen roku 1891 A. Rothschildem v prostoru důlních polí 
zaniklých mělkých dolů. Později přešel pod Vítkovické hutní těžířstvo, v jehož 
majetku zůstal do roku 1945. Provoz byl ukončen v roce 1967. Objekty v areálu 
jsou z režného zdiva s historizujícím architektonickým členěním a ojedinělou 
urbanistickou kompozicí, která využila přírodní konfiguraci terénu. 
 
Nepřístupný. 

Ostrava – 
Petřkovice  

Halda Ema 

Jediný památkově chráněný odval v ostravsko-karvinském revíru a snad i jediný 
na severní Moravě a ve Slezsku, to je slezskoostravská halda Ema. Jedná se 
o kuželovitý odval bývalého dolu a koksovny Trojice (Ema), který se nachází 
v závěru známého Trojického údolí mezi bývalými doly Petr Bezruč, Trojice 
a Michálka.  
 
Halda Ema tvoří se svou výškou 325,5 m.n.m. výraznou pohledovou dominantu 
středu Ostravy i jakýsi její symbol někdejšího těžkého průmyslu. 
 
Přístupná.   

Ostrava -
Slezská 
Ostrava 

 
 
Důl Anselm a 
Landek Park 

Důl Anselm je nejstarší štolový uhelný důl na Ostravsku. Nachází se u Petřkovic 
v terénním zářezu na jižní straně Landeku, uprostřed těžebního pole 
vyměřeného roku 1820. Po ukončení těžby se z areálu dolu stalo hornické 
muzeum, největší v České republice. Rozprostírá se nad soutokem řek Odry a 
Ostravice. V roce 1992 byl Landek vyhlášen národní přírodní památkou pro 
svou světově známou lokalitou z hlediska geologie, archeologie, přírodovědy a 
hornictví. Z této lokality je známý nález Landecké Venuše – torzo ženy vyřezané 
z krevele. Součástí muzea je několik expozic, mimo jiné také podzemní 

 
 
Ostrava - 
Petřkovice 



 10 

expozice. Nachází se zde stálá expozice o pravěkém osídlení Landeku a vývoji 
ostravsko-karvinského hornictví od r. 1782 do současnosti. Muzeum nabízí 
možnost fárání těžní klecí do důlní expozice, zpřístupněny jsou i štoly z poloviny 
18. stol. Další informace uvádí tabulka č. 1.  
 
Přístupný veřejnosti. 

Těžní věž dolu 
Jindřich 

Těžní věž stojí na místě původního dolu z roku 1846. Věž a těžní budova byla 
postavena z režného zdiva v roce 1913.  
 
Památka je nepřístupná. 

Ostrava -
Moravská 
Ostrava 

Věž vodárenská – 
věž kostela sv. 
Pavla 

Novogotická trojlodní pseudobazilikální stavba z režného cihlového zdiva z let 
1880-86 (podle projektu vídeňského architekta Aloise Kirsteina); presbytář je od 
trojlodi oddělen triumfálním obloukem, hlavní loď s křížovými klenbami; boční 
věž sloužila původně jako vodojem a požární pozorovatelna. 
 
Přístupný veřejnosti.

Ostrava – 
Krásné Pole 

Areál městské 
vodárny 

Areál městské vodárny pochází z roku 1908. Postaven byl podle projektu firmy 
Grossman a Fiala a technického řešení Ulricha Hubra v kombinaci režného 
zdiva a hrázděné konstrukce v duchu architektonické premoderny. Technicky 
zajímavý je systém na jímání spodní vody, který je dosud v provozu. 
 
Nepřístupný. 

Ostrava – 
Nová Ves 

Tepelná elektrárna 
Třebovice 

Při soutoku řek Odry a Opavy se nachází tepelná elektrárna postavená v letech 
1931-33. V té době se jednalo o největší elektrárnu ve střední Evropě pracující s 
vysokým tlakem a teplotou.  
 
Až doposud je elektrárna v provozu jako teplárna. 

Ostrava - 
Třebovice 

Český akciový 
pivovar 

Doba národního obrození s sebou přinesla i zvýšenou oblibu českého piva. 
Z těchto důvodu byl v Ostravě v prosinci roku 1896 vybudován pivovar. O rok 
později se konala ustanovující valná schůze podílníků nově založeného 
„Českého akciového pivovaru v Moravské Ostravě“ (dnešní pivovar Ostravar). 
Během dalšího roku byla stavba pivovaru dokončena. První várka piva v něm 
byla uvařena o rok později. Od té doby se v Ostravaru vaří pivo s fortelem 
typickým pro tento kraj. 
 
Přístupný veřejnosti. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Železniční stanice 
Ostrava – hlavní 
nádraží 

První vlak přijel na nově postavené přívozské nádraží 1. května 1847. Nádraží 
leží na mezinárodní trati Krakov – Vídeň bývalá Severní dráha císaře 
Ferdinanda).. V roce 1863 byla k nádraží napojena Báňská dráha a 1871 trať do 
Frýdlantu nad Ostravicí. Název Ostrava – hlavní nádraží používá železniční 
stanice od roku 1946. Současnou odbavovací halu hlavního nádraží projektoval 
architekt Lubor Lacina v roce 1967. Stavba byla dokončena o osm let později. 
Jedná se o působivou ukázku bruselského stylu v Ostravě. Vrcholem stavby je 
řešení přednádraží – zastřešení ve tvaru zaoblené trojcípé hvězdy. 
 
Přístupná veřejnosti. 

Ostrava - 
Přívoz 

Dílenská budova 
místní dráhy 

Dílenská budova byla postavena v roce 1920. Objekt tvoří ústřední podélná 
hala, z níž po stranách vybíhají přízemní křídla. Hlavní budovu korunuje 
půlkruhová střecha s velkorozponovou příhradovou konstrukcí. Budova byla na 
přelomu 20. a 21. století rekonstruována. 
 
V současné době je využívána k obchodním účelům. 

Ostrava- 
Moravská 
Ostrava 

Most Miloše Sýkory 

Nejstarší a pravděpodobně i nejznámější ostravský most. Stojí na místě 
zříceného Říšského mostu, který se v r. 1886 zřítil pod pravidelným krokem 
pochodující vojenské jednotky. Jde o ocelový nýtovaný most s obloukem s 
rozpětím 60 m, 7 m vysokým v nejvyšším místě. Byl vyroben ve Vítkovických 
železárnách těsně před 1. světovou válkou. 
 
Přístupný veřejnosti. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Opěrné nábřežní zdi 
řeky Ostravice 

Opěrné nábřežní zdi na řeky Ostravice se začaly stavět v roce 1925. Byly 
projektovány s ohledem na zamýšlenou stavbu průplavu Odra - Dunaj. Jsou 

Ostrava – 
Moravská 



 11 

vysoké 6,5 metru a široké 4 metry. Stavěny byly kvůli poddolování na pilotech a 
betonových deskách. Pro nejvyšší kvalitu bylo použito vysokopecního cementu. 
Toto dílo, které projektovala dvojice známých ostravských architektů Kolář a 
Rubý, hravě přestálo i velkou povodeň v roce 1997. 
 
Přístupné veřejnosti. 

Ostrava  

Železniční stanice 
Ostrava – Střed 

Toto nádraží vzniklo na základě koncese pro stavbu Ostravsko-frýdlantské 
dráhy (OFD), která byla zprovozněna 1. ledna 1871. Do stanice byla napojena 
dráha do Vítkovických železáren a Báňská dráha. Stanici přitom nebylo možné 
dále rozšířit, protože byla z obou stran blokována městem i průmyslem.  
 
Stanice Ostrava – Střed slouží pro přepravu osob pro směr z/do Beskyd. 
V bezprostřední blízkosti se nachází bývalý areál koksovny Karolina, který 
v současnosti prochází rekonstrukci a na jejím místě vyroste Nová Karolína – 
obchodní a administrativní centrum. 
 
Přístupná veřejnosti. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Železniční stanice 
Ostrava – Vítkovice 

Výpravní budova železniční stanice ve Vítkovicích byla postavena v letech 1962 
až 1968 v souvislosti s dokončením takzvané Polanecké spojky. Tou měly 
přijíždět o práce tisíce zaměstnanců Vítkovických železáren a z následující 
zastávky také do tehdejší Nové hutě v Kunčicích. Vítkovické nádraží mělo jako 
první v republice pohyblivé eskalátory.   
 
Přístupná veřejnosti. 

Ostrava – 
Vítkovice 

Železniční stanice 
Ostrava – Svinov 

Železniční stanice Ostrava – Svinov existuje od roku 1847. Leží na trati Vídeň – 
Krakov (bývalé Severní dráhy Ferdinandovy), je také významným dopravním 
uzlem s napojením tratí na Opavu a Český Těšín. Historická výpravní budova 
postavená v roce 1847 je evidována jako kulturní památka. V roce 2006 byla 
dokončená rekonstrukce a přístavba nádražní budovy. 
 
Přístupná veřejnosti. 

Ostrava – 
Svinov 

Důl a koksovna 
František 

Důl Odra, původně František byl založen Těžířstvem bratří Kleinů v roce 1852. 
Důl měnil několikrát svůj název na Generál Svoboda, Vítězný únor a naposledy 
na Důl Odra. 
 
Těžba uhlí probíhala do roku 1994, v roce 1998 byla zasypána jako poslední 
hlavní skipová šachta a její těžní věž byla odstřelena. 
 
Nepřístupný. 

Ostrava – 
Přívoz 

Elektrárna František 

Vedení společnosti Severní dráhy Ferdinandovy se v roce 1910 rozhodlo změnit 
drahý způsob získávání elektřiny – většina jejích dolů si totiž proud vyráběla ve 
vlastních provozech. O tři roky později byla dokončena výstavba velké společné 
elektrárny poblíž dolu a koksovny František v Přívoze, což podstatně zlevnilo 
výrobu energie. Navíc se zde spalovalo méně hodnotného paliva. V době svého 
dokončení byla zdejší elektrárna nejmodernější na Ostravsku. 
 
Nepřístupná. 

Ostrava - 
Přívoz 

Důl Odra  

Důl Odra byl založen roku 1907 společností Hornoslezských koksoven a 
chemických továren, představované místní složkou Moravskoostravským 
těžířstvem Marie - Anna. Po ukončení těžby byly jámy v letech 1970 - 1971 
zasypány. Dnes zde zůstala zachována strojovna a komín kotelny, které jsou 
kulturními památkami. 
 
Nepřístupný. 

Ostrava – 
Přívoz  

Centrální mlékárna 

O postavení nové mlékárny v Přívoze se jednalo už v roce 1921. V roce 1930 už 
výrobní kapacita mlékárny dosahovala 100 000 litrů mléka denně. Podnik byl 
druhý největší na Moravě a ve Slezsku. Dnes zde sídlí územní pracoviště NPÚ. 
 
Nepřístupná. 

Ostrava - 
Přívoz 

Ostramo 
Přívozské závody na výrobu minerálních olejů. Ropná rafinerie byla založena 
roku 1888 pro výrobu petroleje a topného oleje. Ve firmě se vyráběly pohonné 
hmoty, maziva, parafín, a další petrochemické výrobky. Roku 1965 byla 

Ostrava - 
Přívoz 



 12 

zprovozněna linka pro regeneraci použitých mazacích olejů.  
 
Dnes se jedná o asi největší ekologickou zátěž v ostravském regionu – areál je 
zamořen uniklými ropnými látkami a k areálu přiléhají volná odkaliště, kam byly 
vypouštěny odpady z výroby. Nyní zde probíhá revitalizace. 
 
Nepřístupné. 

Depo Báňské dráhy 

Železniční areál depa Báňské dráhy vznikal v úzkém prostoru mezi železnicí a 
seřaďovacím nádraží na straně jedné a obytnou zástavbou na straně druhé na 
trase mezi Vítkovickými železárnami a hlavním nádraží v Ostravě-Přívoze. 
Z důvodů stísněných prostorů tak vznikla v roce 1910 typologicky ojedinělá tzv. 
pilová remíza, se stáními řazenými jako zuby na pile. Součástí areálu je 
vodárenská věž a kruhová točna. Dnes je částečně využíváno 
Slezskomoravskou dráhou. 
 
Nepřístupné. 

Ostrava-
Moravská 
Ostrava, 
Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

Vozovna 
dopravního podniku 

Původní tramvajová vozovna v Moravské Ostravě byla postavena v letech 1928 
– 1929. Tehdy byla navržena a postavena jako neprůjezdná. Vozovna měla 
kapacitu 100 vozů a v její trojlodní hale se nacházelo celkem 10 kolejí, každá o 
délce 100 m. Poddolování, ale i stářím vozovna se dostala do havarijního stavu. 
V roce 1999 byla zahájena její přestavba. Modernizace zahrnovala zprůjezdnění 
stávající haly s kapacitou 116 vozů. Součástí stavby se stalo počítačové 
ovládání provozu vozovny. 
 
Nepřístupná. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Městské jatka 

Architektonicky cenný komplex budov městských jatek z režných cihel mezi 
železnicí, Janáčkovou a Pobialovou ulicí a slavnější ulici Stodolní. Jatka byla 
vybudována městem v roce 1881 a roku 1921 zmodernizována. V 90. letech 20. 
století byla část budov necitlivě zbořena při výstavbě supermarketu Bauhaus. 
Nejcennější část s věží však stojí doposud. Bohužel chátrá a je bez využití. 
 
Nepřístupné. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Měnírna na 
nákladovém nádraží 
MOMD 

První měnírna neboli usměrňovací zařízení pro elektrický proud byla v Ostravě 
postavena u starého tramvajového nádraží poblíž dnešní Poděbradovy ulice.  
 
Nepřístupná. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Elektrocentrála 
koksovny Karolina 

Bývalá rozvodna – elektrocentrála koksovny, nacházející se na území bývalé 
koksovny Karolina, zůstala zachována a prohlášena kulturní památkou. Nový 
záměr území Nové Karoliny počítá s využitím této budovy jako kulturně 
vzdělávacího centra. 
Nepřístupná. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Elektrocentrála 
Žofínské huti 

Bývalá budova dvojhalí, nacházející se na území bývalé koksovny Karoliny, byla 
zachována a prohlášena kulturní památkou. Nový záměr území Nové Karoliny 
počítá s využitím této budovy jako kulturně vzdělávacího centra. 
 
Nepřístupná. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Důl Hubert 

Důl Hubert byl založen na konci roku 1854 Těžířstvem bratří Kleinů. Vytěžené 
uhlí bylo dopravováno vozíky visuté lanovky do koksovny Vítězný únor 
v Přívoze. V roce 1966 byla těžba uhlí podzemím převedena na hlavní závod 
Vítězný únor, kde byl provoz v roce 1992 ukončen. 
 
Důl měl společnou větrní a vodotěsnou jámu, prošel složitým technickým 
vývojem. Z původního areálu jsou dochované budovy strojovny a mechanických 
dílen, které jsou postaveny z ocelového skeletu s vyzdívkou z režného zdiva, 
v budově strojovny se nachází elektrický pístový kompresor. 
 
Nepřístupný. 

Ostrava - 
Hrušov 

Jaklovecká dědičná 
štola 

Jakloveckou štolu začal budovat v roce 1829 hrabě Wilczek, dokončena byla 
v roce 1840 ve spolupodílnictví Vítkovických železáren v celkové délce 3 160m. 
Na tuto štolu navazovalo budování svislých jam mělkých dolů a později i dolů 
hlubinných, kdy sloužila jako výdušná jáma pro jámy Jindřich, Terezie, Trojice a 
Michálka. 

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 



 13 

Ústí boční chodby bylo přestavěno na protiletecký kryt, v současné době je část 
štoly využívána pro komerční účely. 
 
Nepřístupná. 

Měnírna a staniční 
budova 

Menší hala s dekorativní věží – bývalá tramvajová zastávka úzkorozchodné 
dráhy. Část objektu stále souží jako měnírna proudu. 
 
Nepřístupné. 

Ostrava -
Slezská 
Ostrava 

ArcelorMittal 
Ostrava 

Výstavba závodu započala v roce 1942. Několikrát změnila svůj název, od 
názvu Nová Huť Klementa Gottwalda, přes Novou Huť až po současný název. 
Výrobní činnost společnosti je zaměřena především na výrobu a zpracování 
surového železa a oceli a hutní druhovýrobu. Největší podíl hutní výroby tvoří 
dlouhé a ploché válcované výrobky. Strojírenská výroba produkuje z největší 
části důlní výztuže a silniční svodidla. 
 
Nepřístupný. 

Ostrava - 
Kunčice 

Plynojem 
Vítkovických 
železáren 

Unikátní plynojem, který Vítkovické železárny v Dolní oblasti postavily v roce 
1921, už bude zanedlouho místo uchovávání plynu a vody sloužit naprosto 
jiným účelům. Bude totiž podle návrhu předního českého architekta Josefa 
Pleskota změněn na koncertní sál pro půldruhou tisícovku lidí, s galerií, 
kavárnou apod. 

Ostrava - 
Vítkovice 

Energetické 
ústředny č. I a IV 
Vítkovických 
železáren 

Energetická ústředna I. byla postavena v roce 1898 a byla vybavena 2 
generátory. V sousedství pak v letech 1911 – 1914 vznikla IV. elektrická 
ústředna. Původní zařízení se nedochovalo, na místě zůstaly jen parní turbíny. 

Ostrava - 
Vítkovice 

Důl Generál 
Jeremenko 

Důl Nová jáma, později Louis, byl založen roku 1891 nájemní společností 
Spojené vítkovické kamenouhelné doly. V roce 1895 se stal součástí VHHT a 
byl změněn název na Důl Louis. Na Důl Generál Jeremenko byl přejmenován 
v roce 1946. Těžba uhlí probíhala do roku 1992, Výdušná jáma č. 2 byla v roce 
1996 zasypána. V provozu jsou obě vodní jámy, kde jsou čerpadla pro regulaci 
hladiny důlních vod. 
 
Nepřístupný. 

Ostrava - 
Vítkovice 

Závody Julia 
Rütgerse 

Továrna Julia Rütgerse na zpracování dehtu vznikla roku 1892. Vyráběla dehet, 
benzol a střešní lepenka. V roce 1899 byla zavedena poprvé u nás výroba 
čistého toluenu, čistého benzenu a rozpouštěcího benzolu. Výrobní program byl 
postupem času rozšiřován.  
 
K zastavení provozu došlo v 90. letech 20. století. Objekt chátrá. 
 
Nepřístupné. 

Ostrava -
Moravská 
Ostrava 

Moravské chemické 
závody 

Dnešní název BorsodChem MCHZ - průmyslový podnik. Rozhodující výrobní 
náplň závodu tvoří výrobky organické chemie (anilin), menší část potom 
anorganické chemikálie. Zahájení výstavby podniku bylo v roce 1927. V roce 
2000 – vstup strategického partnera BorsodChem. 
 
Nepřístupné. 

Ostrava – 
Mar. Hory 

Válcovna trub 
Huldschinsky 

Mezi ulicí Bíloveckou a Navrátilovou se dochovaly typické výrobní budovy 
z režného zdiva i správní budova. 
 
Nepřístupný (pouze venkovní prohlídka). 

Ostrava -
Svinov 

Lihovar Dubí 

V roce 1899 jej postavil podnikatel Vilém Grauer. Lihovar je charakteristický 
svou novogotickou podobou. Budova je tvořena kombinací omítnutého režného 
zdiva, na oknech nalezneme zdobné římsy. Lihovar vyráběl absolutně čistý líh a 
jako vedlejší produkty ether a octan amylnatý. Od roku 1990 areál chátrá a 
industriální památka je ve velmi špatném stavu. 
 
Nepřístupný (pouze venkovní prohlídka). 

Ostrava – 
Svinov 

Zdroje: 
 SM Ostrava – Magistrát  
 http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/turista/turisticke-zajimavosti/technicke-pamatky-a-zajimavosti 
 http://navstevnik.kr-moravskoslezsky.cz/cz/ostravsko/pamatky/technicke-atraktivity/vetrna-jama-vrbice-4113/ 



 14 

 Hrady.cz 
(http://www.hrady.cz/index.php?p=main_srch_result&menuOpenBox=main_srch_country;true&cis_typ=18&country=1&kraj
[1]=13&start=30) 

 http://www.hornictvi.info/histhor/lokality/okr/17.htm 
 http://www.pivovary-staropramen.cz/web/znacky/ostravar 
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrava_hlavn%C3%AD_n%C3%A1dra%C5%BE%C3%AD 
 http://www.turistika.cz/turisticke-cile/detail/ostrava-most-milose-sykory 
 http://spz.logout.cz/zabezpec/ova/ostrstre.html 
 http://www.letectvi.cz/letectvi/Article65178.html 
 http://www.hornictvi.info/techpam/ostramo/ostramo.htm 
 http://www.tourism.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=50445 
 http://www.hrady.cz/index.php?OID=3244 
 http://www.ostravaci.cz/?s=z-historie-ostravy&id=19 
 http://www.arcelormittal.com/ostrava/AM_profile_s2_cz.html 
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%A9_chemick%C3%A9_z%C3%A1vody 
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektr%C3%A1rna_T%C5%99ebovice 
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Dub%C3%AD_%28Svinov%29 
 http://ostravakmajkl.webgarden.cz/dul-jeremenko 
 http://www.hornictvi.info/techpam/rutgers/rutgers.htm 
 http://spz.logout.cz/zabezpec/dpo_kriva.html 

(vlastní zpracování) 
 
 

Tabulka 5 Kulturní zařízení v TO Ostravsko   

Název zařízení Stručný popis Lokalita

OSTRAVA

Muzea

Landek park 

Hornické muzeum nabízí své expozice z historie Landeku a hornictví, vývoje dolu 
Anselm, expozice báňského záchranářství a důlní expozice s atraktivním fáráním 
do dolu. V areálu parku naleznete řadu zajímavých strojů, rypadel a vrtných 
zařízení. Pozornosti nejmenších jistě neuniknou havířské vláčky, které přímo 
vyzývají k prozkoumání.  V muzeu se nachází následující expozice: Výstavní vila, 
Podzemní expozice - kulturní památka důl Anselm, expozice důlního 
záchranářství a dále jsou volně v areálu rozmístěné četné expozice a exponáty.   
Z pohledu rekreačního a sportovního vyžití se v areálu Landek Parku nachází 
dva kurty pro plážový volejbal, badminton, pétanque,cyklostezka, 
asfaltové hřiště, cyklokrosová dráha, bowling, dětská mini ZOO. Další informace 
viz tabulka 4. 

 
 
Ostrava - 
Petřkovice 

Ostravské 
muzeum 

První muzeum v Ostravě vzniklo již v roce 1872. Založil jej ve Slezské Ostravě 
učitel, osvětový pracovník a sběratel Karel Jaromír Bukovanský. Roku 1894 
vzniklo v Moravské Ostravě „Industrie und Gewerbe Museum“, které mělo 
podporu německého vedení města. Téhož roku vzniká i české Průmyslové a 
živnostenské muzeum. Po první světové válce byla všechna tři ostravská muzea 
spojena v jedno, se sídlem ve staré poště. Dne 4. října 1931 bylo slavnostně 
otevřeno muzeum v jedné z nejstarších budov Ostravy, ve staré radnici na 
Masarykově náměstí, kde se nachází dodnes. 
 
Od června 2009 je otevřena nová stálá expozice zahrnující uměleckohistorické 
sbírky, historii města či přírodu a krajinu zdejší oblasti. Unikátním exponátem a 
chloubou, u které by se měl každý návštěvník zastavit, je pokojový orloj (Maškův 
orloj), vysoký 225 cm. Orloj má 51 funkcí a 4 části – vlastní hodinový ciferník, 
kalendářní, astronomickou a planetární část.  

 
Ostrava  - 
Moravská 
Ostrava 

Muzeum citer 

Smyslem výstavy je připomenout tento u nás zapomenutý nástroj a ukázat na 
pozadí historické vývoje citer bohatou tradici jak výroby, tak i užití těchto nástrojů 
v Čechách, na Moravě i ve Slezsku. 
 

 
Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

 
Hasičské muzeum 

Muzeum sídlí od roku 2005 v secesní budově tehdejšího německého sboru 
dobrovolných hasičů. Expozice je rozdělena do sedmi tematických částí, součástí 
je také videoprojekce filmů a dokumentů, přibližující práci hasičů. 

 
Ostrava – 
Přívoz 

Pivovarské 
muzeum 

Historie pivovaru se datuje od roku 1842. Současné pivo Ostravar je silná 
severomoravská lokální značka. Samotný pivovar nabízí exkurzní trasu o výrobě 
českého národního nápoje. Velkou atrakcí muzea je více než 60 let starý výčepní 
pult a řada dalších zajímavostí spojených s výrobou piva.  

 
 
Ostrava  - 
Moravská 
Ostrava 



 15 

Muzeum 
Keltičkova kovárna 

V objektu muzea údajně žil kovář Keltička – podle jedné tradované pověsti 
objevitel černého uhlí v Ostravě. Před domem se nachází památník kováře 
Keltičky. Malá expozice mapuje prvopočátky hornictví v Ostravě. Návštěvníci 
zhlédnou sbírku kahanů a svítidel ze 17.st. a další hornické a kovářské exponáty. 

Slezská 
Ostrava 

Muzeum Mlejn 

Muzeum se snaží přiblížit dobu, kdy mlynáři v Ostravě byli váženými občany, a 
mlýny v Ostravě patřily k základům hospodářství. Na informačních panelech a v 
počítači jsou k dispozici informace o osmi ostravských mlýnech a dále také o 
mlýnech, které se nalézaly v těsném okolí Moravské Ostravy a Přívozu. V muzeu 
jsou ukázky dokumentace, dobových předmětů z mlýnů, domácností, nářadí 
sekerníků a zedníků, sbírka peněz, kterými se platilo v době, kdy mlýny ještě 
fungovaly, a další drobné maličkosti z doby Franze Josefa I. a První republiky. 

Ostrava -
Moravská 
Ostrava 

Galerie

Galerie Mlejn 
Galerie nabízí na ploše 160 m výstavní plochy pro ty, kteří mají zájem v Ostravě 
vystavovat. K dispozici je velký sál – galerie. 

Ostrava- 
Moravská 
Ostrava 

 
Galerie výtvarného 
umění v Ostravě 

Galerie výtvarného umění v Ostravě byla založena v roce 1952 jako krajská 
galerie, která navázala na tradice „Spolku pro vystavění a udržování výstavního 
pavilonu v Moravské Ostravě“ – Dům umění, kde se od té doby pořádají výstavy 
a jsou umístěny příležitostné expozice. Budova Domu umění z roku 1926 dnes 
patří mezi skvosty ostravské moderní architektury. Galerie byla do těchto prostor 
umístěna od svého počátku. Vzhledem k malému sbírkovému fondu a 
minimálnímu počtu zaměstnanců však bylo toto řešení dostačující. Od 60. let 20. 
století se galerie zaměřila na rozsáhlou akviziční činnost a postupně rozšiřovala 
své sbírky výtvarného umění, které v současnosti čítají přes 20 000 děl. I z těchto 
důvodů galerie získala v roce 1984 další výstavní síň v Porubě. Od roku 2008 je 
správní a dokumentační centrum galerie přesunuto na ulici Poděbradova 
1291/12, kde se také nalézá rozsáhlá knihovna a badatelna pro veřejnost. 
Kvalitou sbírek se Galerie výtvarného umění v Ostravě přiřazuje k pětici 
nejvýznamnějších sbírkotvorných institucí v České republice a získává tak 
nadregionální význam.  
 

 
Ostrava- 
Moravská 
Ostrava 

Galerie Beseda 

Galerie se nachází v centru Moravské Ostravy. Od roku 2005 slouží k prezentaci 
a prodeji kvalitního výtvarného umění od předních českých a slovenských 
výtvarných umělců: malířů, grafiků, sochařů a keramiků.  
Součástí galerie Beseda je rovněž stylová kavárna.  

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Výtvarné centrum 
Chagall 

Výtvarné centrum provozuje následující služby: prodejna výtvarných potřeb, 
nabídka starožitných rámů, rámování a paspartování, restaurování a denní bar. 
Pořádá různé kulturní a doprovodné akce. Výstavní síně Výtvarného centra 
Chagall: Stálá galerie české fotografie, Stálá prodejní galerie, Autorská galerie 
české fotografie a Autorská výstavní síň. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Výstavní síň 
Sokolská 26  

Výstavní síň Sokolská 26 zahájila svou činnost v roce 1993. Prezentovány jsou 
díla předních českých i některých zahraničních výtvarníků. Jsou pořádány 
skupinové výstavy, převážně mladých tvůrců.  

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Divadla

Divadlo loutek 
Ostrava 

Profesionální scéna pro děti a mládež. Divadlo loutek hraje denně dvě 
představení pro žáky mateřských, základních i středních škol. Zpravidla jednou 
týdně hraje i představení pro dospělé. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Národní divadlo 
Moravskoslezské - 
Divadlo Antonína 
Dvořáka 
 

Novobarokní budovu navrhl architekt Alexander Graf. Scéna Národního divadla 
moravskoslezského s repertoárem baletních, činoherních, operních a operetních 
představení. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava  

Národní divadlo 
Moravskoslezské – 
Divadlo J. Myrona 

Novorenesanční budova na návrh architekta Josefa Srba. Scéna Národního 
divadla moravskoslezského s repertoárem baletních, činoherních a operních 
představení. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Divadlo Petra 
Bezruče 

Druhé nejstarší ostravské profesionální divadlo vzniklo těsně po válce, v roce 
1945. Tehdy neslo název Kytice a bylo určeno především mladému publiku. 
Repertoár divadla se soustřeďuje téměř výhradně na činoherní inscenace, i když 
se zde čas od času s úspěchem uvádějí i představení muzikálového charakteru. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 



 16 

Komorní scéna 
Aréna 

Patří k nejmenším divadelním scénám v České republice. Vznikla na půdě 
někdejšího Divadla hudby, které se v roce 1991 osamostatnilo a transformovalo 
do podoby mnoho-žánrové umělecké scény.   
Vedle vlastních inscenací nabízí Komorní scéna Aréna četné zajímavé hudební 
pořady, pořádá diskusní a klubové večery a vzdělávací pořady pro děti a mládež 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Ostatní kulturní zařízení

Hvězdárna a 
planetárium 
Johanna Palisy 

Budova hvězdárny a planetária má třetí největší sál planetária o průměru 12,5 m 
a druhý největší projekční přístroj v ČR. Konají se zde celé řady komponovaných 
pořadů o astronomických tématech, hudební pořady věnované klasické hudbě či 
jazzu, pravidelné semináře, přednáškové cykly, kurzy i jednotlivé přednášky. 

 
Ostrava – 
Krásné Pole 

 
Pohádkový sklep 
strašidel 

V roce 2000 se otevřela brána do podzemního světa strašidel ve sklepních, 150 
let starých prostorách výstaviště Černá louka. Ve strašidelném sklepení se 
nachází pět komnat – pavoučí místnost, peklo, pirátský ostrov, síň průmyslových 
strašidel a pohádková říše. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava  

World of Animals – 
Mořské akvárium  

Mořské akvárium nabízí stálou expozici mořské a sladkovodní fauny a flory. 
Seznámíte se s obyvateli oceánu, také s plazy z Afriky a opičkami z Jižní 
Ameriky. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Areál Miniuni 

Na ploše 1,5 ha je možno zhlédnout více než 30 modelů významných budov 
evropských měst v měřítku 1:25 jako např. londýnský Big Ben, Eiffelovou věž, 
Staroměstskou radnici, aj. Součástí jsou také stavby Divů starověku, železniční 
tratě s vláčky a vodní cesty s parníkem. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava  

Stodolní ulice 

Stodolní ulice v centru Ostravy je unikátní fenomén ostravského společenského 
života. Na ulici samotné a v jejím těsném okolí se nachází desítky barů, 
restaurací a klubů, které jsou zejména o víkendu hojně navštěvovány mladou a 
střední generací. V roce 2006 byla ulice rekonstruována.

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Geologický 
pavilon prof. F. 
Pošepného 

Geologický pavilon prof. F. Pošepného je účelovým zařízením Institutu 
geologického inženýrství Hornicko-geologické fakulty VŠB-TU Ostrava. V 
Geologickém pavilonu jsou soustředěny a vystaveny mineralogické, 
petrografické, paleontologické sbírky a sbírky nerostných surovin. Historie sbírek 
sahá do roku 1849. 

Ostrava – 
Poruba 

KLIMKOVICE

Muzea

Muzeum 
Klimkovice 

Muzeum sídlí v prostorách renesančního zámku Bzenců z Markvartovic. Vstupní 
expozice je zaměřena na přírodní poměry Poodří, historická mapuje vývoj města 
od roku 1415. Součástí muzea je Pamětní síň malířky Heleny Salichové. 

Klimkovice 

Zdroje: 
 SM Ostrava – Magistrát   
 http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/turista/turisticke-zajimavosti  
 http://www.gvuo.cz/galerie.htm 
 Stodolní ulice (http://cs.wikipedia.org/wiki/Stodoln%C3%AD) 
 http://www.relaxvpodhuri.cz/cz/galerie-beseda/ 
 http://www.chagall.cz/Pages/galerie.htm 
 http://www.ckv-ostrava.cz/vystavka.html 
 
 
Tabulka 6 Naučné trasy    

Trasa Popis trasy

NS PR Rezavka  

Trasa NS pojí dávnou historii se současnou přírodou a je vedena kolem zajímavých historicko-
technických památek Dubí a pokračuje krajinou v aluviu řeky Odry, která má jedinečnou hodnotu z 
hlediska celosvětové ochrany mokřadů – Ramsarské úmluvy. Cílem NS je posloužit veřejnosti a 
přilákat ji k poznání svého nejbližšího okolí, jeho historie a přírody, do oblasti, která má všechny 
předpoklady stát se příjemnou rekreačně odpočinkovou zónou, zejména pro ostravské občany. 

NS Landek 

V rámci NS je dokumentováno osídlení Landeka lovci mamutů s výrobou pazourkových nástrojů, 
slovanské hradiště z 9. století, dobývání uhlí od roku 1782 až dodnes. Trasa je rozdělena na jižní a 
severní větev a je značena hornickou značkou – zkříženými kladívky. Vede podél skalních výchozů 
nejstarších uhlonosných vrstev s výchozy uhelných slojí na povrch a přibližuje se k některým ústí 
starých důlních děl.  

NS halda Ema Stezku vybudoval Klub českých turistů, lemuje celkem 12 informačních panelů s popisem 



 17 

historických, přírodních a hornických zajímavostí v okolí. Trasa začíná na Černé louce, vede kolem 
Slezskoostravského hradu k haldě. Na zpáteční cestě minou turisté Keltičkovo muzeum, 
Slezskoostravskou radnici a přes Sýkorův most se dostanou zpět do výchozího místa. 

NS Starý Zábřeh 
Projekt žáků a učitelů ZŠ Horymírova v Zábřehu. Jde o naučnou stezku ve výstavbě v prostoru 
slepých ramen řeky Odry a bývalých pískoven v lokalitě Pískové Doly. Přenosné tabule jsou na 
trasu umísťovány v určitých dnech. Na vrátnici školy si lze zapůjčit mapku trasy s popisem. 

NS Proskovické 
louky 

Krátká a nenáročná stezka v katastru Ostravy-Proskovic začíná u bývalého Sunkova mlýna na 
jižním okraji obce (je možné ji však procházet obousměrně). Po nezpevněné cestě pokračuje 
loukami k bývalé rybniční hrázi. Dále je vedena úzkou pěšinou po hrázi, přibližuje se k Odře a širší 
cestou mezi loukami se obloukem vrací zpět do Proskovic. Délka stezky je asi 1,7 km a její 
zastavení jsou věnována loukám a pastvinám, hrázím bývalých rybníků, řece Odře. 

NS Turkov 

Turkov je zajímavý mokřad na místě bývalých rybníků. Nová naučná stezka vznikla v červenci roku 
2009. Stezka se skládá ze čtyř zastavení. První panel seznamuje návštěvníky s Turkovem a  
s jeho šlechtickou minulosti. Druhý panel je věnován centrální, nejcennější mokřadní části a také 
rostlinám. Třetí panel seznamuje s nebývale bohatou ptačí faunou žijící na území této lokality. 
Čtvrtý panel je netradičně věnován broukům. 

Zdroje:  
 http://navstevnik.kr-moravskoslezsky.cz 
 http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/jitrocel/pid/5274 
 http://www.39.oblast.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=107389 
 http://www.turkov.cz/naucna-stezka/ 
 http://www.turistika.cz/turisticke-cile/detail/stary-zabreh 
 

Tabulka 7 Chráněná území  

Název území Lokalizace Popis 

OSTRAVA

Národní přírodní památka

Vrch Landek 
Ostrava – 
Petřkovice 

Roste zde velmi cenná vegetace, některé exempláře buků jsou staré 150 a 
více let. Zaznamenán je dokonce výskyt teplomilnějších rostlin. 
Landek je památka na paleolitické osídlení střední Evropy, tábořiště lovců 
mamutů a mladších kultur. Odkryv hrušovských a petřkovických vrstev 
produktivního karbonu - jediný dochovaný přírodní výchoz na povrch.  
 
Rozloha 85,53 ha 

Polanská Niva 

Ostrava – Polanka 
nad Odrou (mezi 
obcí Polanka a 
řekou Odrou) 

Rozloha 122,3 ha; přirozeně menadrující tok řeky Odry, část polanecké 
rybniční soustavy; výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a 
vzácných společenstev. 

Národní přírodní rezervace

Polanský les 

Ostrava. Na levém 
břehu řeky Odry a 
severovýchodně 
od Polanky nad 
Odrou 
 

Přírodní rezervace o rozloze 59,17 ha, komplex původního lužního lesa s 
karpatskými prvky.  

Přírodní památky

Kunčický bludný 
balvan  

Ostrava – Kunčice  

Kunčický bludný balvan je tvořen horninou žulového charakteru, která je 
popisována jako hrubozrnný porfyrický granit. Barva horniny je nažloutle 
šedorůžová. Struktura je porfyrická, s vyrostlicemi narůžovělých nebo 
nažloutlých draselných živců, dosahujících velikosti 1 až 2 cm. V základní 
hrubě zrnité hmotě se dále nachází plagioklas, šedý, nažloutlý drcený křemen 
a černý biotit v protáhlých shlucích. Dále je přítomen magnetit, apatit, řídce 
epidot. 

Porubský bludný 
balvan  

Ostrava – Poruba 
Viz popis výše – Kunčický bludný balvan 
 
Rozloha 25m2. 

Rovinské balvany  
Ostrava - 
Moravská Ostrava 

Skupina bludných balvanů je charakteristickým vzorkem velkých eratických 
bloků, transportovaných pevninským ledovcem. Byly objeveny při těžbě písků 



 18 

v Hlučíně-Rovninách a po uzavření a rekultivaci pískovny v první polovině 
šedesátých let byly balvany převezeny do Ostravy.  
 
Rozloha 25 m2. 

Turkov  

Martinov ve 
Slezsku 
Poruba – sever 
Třebovice ve 
Slezsku 

Refugium ekosystému lužního lesa, v jihozápadní a východní části s hrázemi 
bývalých rybníků osázenými duby starými cca 200 let. Po povodni v roce 1997 
území získalo charakter bezodtoké kotliny a v důsledku kyslíkového deficitu 
uhynula velká část porostů, včetně olšin v bývalých rybnících.  
 
Rozloha 20,12 ha. 

Přírodní rezervace

Rezavka  Ostrava – Svinov  

Komplex lužního lesa kolem trvale zvodněného slepého ramene Odry a 
rozsáhlé rákosiny Vrbenského rybníka. Stanoviště řady chráněných rostlin a 
živočichů.  
 
Rozloha  83,68 ha. 

Štěpán Ostrava – Poruba 

Přírodní rezervace Štěpán se nachází na katastrálních územích Děhylov a 
Poruba-sever (nyní Martinov ve Slezsku). Jedná se o komplex původního 
rybníka, mokřadů s tůněmi v široké a ploché nivě řeky Opavy a fragmentů 
lužních lesů tvořených jilmovými doubravami a mokřadními olšinami. 
Rezervace je opatřena informačními cedulemi. Poblíž se nachází cyklostezka 
vedoucí do Děhylova. 
 
Rozloha 45,24 ha. 

Přemyšov  
Ostrava – Polanka 
nad Odrou 

Přírodní rezervace nacházející se na katastrech ostravských městských 
obvodů Svinova a Polanky nad Odrou. Nachází se po pravé straně cesty ze 
Svinova do Polanky. Tvoří ji les, rybník a soustava rákosin. Celá rezervace je 
velká cca 30 ha a v současné době není přístupná sítí běžných chodníků a 
cyklostezek. 

Zdroje:  
 http://iszp.kr-moravskoslezsky.cz/cz/priroda/chranena-uzemi/default.htm 
 http://www.oblast.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=50417 
 
Tabulka 8 Přírodní atraktivity 

Název Lokalizace Popis

OSTRAVA

 

ZOO Ostrava 

 
Ostrava- Slezská 
Ostrava 

Přírodní areál ZOO s unikátními zvířaty i rostlinami z celého světa je 
rozprostřen na ploše 100 ha. Expozice:  Malá Amazonie, expozice Čitván, 
expozice Na statku, 2 mořská akvária, expozice želv ostruhatých, expozice 
nočních zvířat, výběhy pro jeřáby a pandu červenou, expozice Na statku 
atd. V zimních měsících je v areálu otevřená běžecká stopa podél 
botanických stezek. 

 
Heřmanický 
rybník  

 
Ostrava - Heřmanice 

Rozloha 120 ha, má zvláštní funkci: dávkování slaných důlních vod tak, 
aby v řece Odře v profilu Bohumín nebyla překročena maximální hranice 
chloridových iontů. Hned na druhém místě je využití pro sportovní rybolov a 
myslivost. 
 

Bludné balvany Ostrava - Kunčice 
K přírodním zajímavostem patří bludné balvany ze švédské žuly 
pocházející ze Skandinávie z dob zalednění. Největší z nich má rozměry 
320 x 250 x 155 cm a objem 6,5 m3.  

Halda Ema Ostrava- Slezská 
Ostrava 

Halda Ema, s vrcholem ve výšce 315 m nad mořem, obsahuje 4 miliony 
kubíků důlní hlušiny. Přibližně 150 let starý odval uvnitř hoří, teplota 
hluboko v nitru dosahuje až 1 500° C. Tepelnými a chemickými procesy 
vznikají nové nerosty, jako například porcelanity a jaspisy. Bez ohledu na 
roční období je Ema stále zelená. Další informace viz tabulky 4 a 6. 

Parky a 
lesoparky 

Ostrava – Moravská 
Ostrava 
  
Ostrava – Bělský les 

Největším ostravským parkem jsou Komenského sady v centru města na 
levém břehu řeky Ostravice. Lze zde nalézt množství vzácných dřevin, 
rozsáhlé travnaté plochy, ale také sochařskou výzdobu, sportoviště a 
cyklostezku.  
 



 19 

Dalším velkým parkem v centru města je sad Dr. Milady Horákové. Tento 
park vznikl na místě městského hřbitova. Nachází se zde bohatá venkovní 
galerie plastik a zahradní restaurace.  
 
Největším lesoparkem je Bělský les v jižní části Ostravy, který slouží 
především jako rekreační zázemí obyvatel přilehlých sídlišť.  

Zdroje:  
 SM Ostrava – Magistrát  
 http://www.oblast.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=50417 
 OSTRAVA!!!: Turistický průvodce městem a okolím  
 
Tabulka 9 Prohlídkové trasy   

Název Lokalizace Popis

OSTRAVA

Prohlídka 
městské 
památkové zóny 
Moravská 
Ostrava 

Ostrava – Moravská 
Ostrava 

Prohlídková trasa začíná na vyhlídkové věži Nové radnice. Po prohlídce 
z výšky se vydáme do ostravských ulic. Uprostřed Prokešova náměstí se 
nachází socha Ikara, dále se zde nachází palác Severní dráhy 
Ferdinandovy. Dále trasa vede přes Husův sad a míjí budovu Báňské a 
hutní společnosti, dům zakončený hvězdářkou kupolí, bývalé německé 
gymnázium a evangelický kostel. Z Husova sadu trasa pokračuje směrem 
k nádražní ulici. V této části trasy se nachází legendární hospoda U Rady, 
Národní dům (dnes Divadlo Jiřího Myrona), katedrála Božského Spasitele, 
monumentální palác Živnostenské banky. Pozornost upoutá Hornický dům 
(Palác Elektra), palác Angločeskoslovenské banky od architekta Josefa 
Gočára. Dále trasa vede na Masarykovo náměstí, kterému dominuje 
budova Staré radnice, v níž sídlí Ostravské muzeum. Celou trasu 
zakončuje filiální kostel sv. Václava. 

Prohlídka 
městské 
památkové zóny 
Ostrava – Poruba 

Ostrava – Poruba 

Procházka začíná od tramvajové zastávky Areál VŠB, kde se nachází 
univerzitní kampus Vysoké školy báňské-Technické univerzity Ostrava 
s novou aulou. Trasa pokračuje Hlavní třídou, která začíná dvěma 
nárožními obytnými domy. Obě strany městského bulváru jsou lemovány 
honosnými domy ve stylu socialistického realismu. Dále na Alšovo náměstí 
k soše Hutníka, Domu kultury Poklad a k osmipatrovému domu s dvěma 
průchody. Trasa vede na nábřeží Svazu protifašistických bojovníků, 
pokračuje až k ulici U Oblouku, poté k Věžičkám. Tento obytný soubor patří 
mezi nejzdobnější stavby porubské památkové zóny. Kolem věžiček se 
dostaneme zpět na Hlavní třídu k Nárožnímu domu. 

Prohlídka 
městské 
památkové zóny 
Ostrava – 
Vítkovice 

Ostrava – Vítkovice 

Prohlídka začíná na zastávce Vítkovice-vysoké pece. Na této trase 
zhlédnete Vítkovické železárny, Rothschildův zámeček, v jehož zahradě si 
lze povšimnout malého litinového výstavního pavilonu. Trasa dále vede na 
Mírové náměstí, kde si můžeme prohlídnout vítkovickou radnici, závodní 
hotel, kostel sv. Pavla a novogotickou budovu fary. Dál po Tržní ulici 
nemineme domy Štítové kolonie. Na konci kolonie se dostaneme na 
náměstí Jiřího z Poděbrad, kterému dominuje dívčí škola. 

Prohlídka 
Slezské Ostravy 

Ostrava – Slezská 
Ostrava 

Trasa začíná na Sýkorově mostě, v blízkosti se nachází památník Miloše 
Sýkory, budova bývalé městské spořitelny a tank, který je součástí 
památníku 1. Československé tankové brigády. Dále trasa vede 
k slezskoostravské radnici, pokračuje vzhůru k muzeu Keltičkova kovárna, 
podél ulice Vlčkova až na haldu Terezie-Ema. Z haldy můžeme pokračovat 
k zoologické zahradě nebo kolem historického areálu jámy Michálka 
k ústřednímu hřbitovu s židovskou obřadní síní. Trasa pokračuje z kopce 
ke kostelu sv. Josefa, dále k Slezskoostravskému hradu. 

Prohlídka 
městské 
památkové zóny 
Ostrava – Přívoz 

Ostrava - Přívoz 

Prohlídka začíná na náměstí Svatopluka Čecha, kterému dominuje kostel 
Neposkvrněného početí Panny Marie. U náměstí můžeme vidět 
novobarokní budovu někdejší radnice, Hasičské muzeum a synagogu, 
kterou vypálili nacisté v roce 1939. Mezi zdejší nejkrásnější budovy patří 
dva nárožní domy na křižovatce Nádražní a Chopinovy ulice, 
nepřehlédneme ani nápadný patrový dům, bývalé knihkupectví a 
vydavatelství, obchodní dům K. Witteka a budovu bývalého kina Svoboda.. 

Trasa A – Oblast 
Slezské Ostravy 

Skezská Ostrava Trasa vede: Most Miloše Sýkory- Opěrné nábřeží zdi řeky Ostravice-
Měnírna a staniční budova-Přechod lávky přes Bohumínskou a Gagarinovo 
náměstí-Budova městské elektrárny-Objekt Slezskoostravské radnice-Po 
žlutě značené stezce na haldu Ema-Po žluté značce dál ulicí Na 



 20 

Najmanské k areálu bývalého dolu Michálka-Michálkovickou ulicí 150 m 
mírného stoupání k ostravské Zoo 

Trasa B – 
Vítkovice 

Ostrava-Vítkovice Trasa vede: Mírové náměstí (Vodárenská věž u kostela sv. Pavla)-Štítová 
kolonie-Kolem objektu tržnice k Plynojemu Vítkovických železáren-Ulicí 
Lidickou k sadu Jožky Jabůrkové-Náměstí Jiřího z Poděbrad-Ulicí 
Erbenova k Českému domu-Kolem areálu nemocnice z jedné strany a 
výrobního areálu z druhé strany k zámečku – k bývalému sídlu vlastníků 
Vítkovických železáren--K budovám energetické ústředny č. I a IV. 
Vítkovických železáren-Důl Hlubina

Trasa C – 
Petřkovice 

Ostrava - Petřkovice Trase začíná u: Důl Anselm- směrem po naučné stezce, rozhledna na 
místě původního obranného hradu - Hornické muzeum 

Trasa D – 
Michálkovice 

Ostrava - 
Michálkovice 

Trasa vede: Důl Michal- Pokračování MHD k Zoo 

Trasa E – Mezi 
Moravskou a 
Slezskou 
Ostravou 

Slezská a Moravská 
Ostrava 

Trasa vede: Výstaviště Černá louka-Podél nábřeží Ostravice (prohlídka 
opěrných zdí)-Přes most Miloše Sýkory a kolem slezskoostravské radnice-
Soukromé Muzeum Keltičkova kovárna-Dále po žluté turistické stezce na 
haldu Ema 

Trasa F – Areál 
Dolní oblasti 
Vítkovic 

Ostrava - Vítkovice Trasa vede: Důl Hlubina, Vysoké pece a koksovna Vítkovických železáren-
Vítkovické elektrárny – energetické ústředny č. I a IV.  

Od radnice k 
radnici  

Ostrava - Moravská 
Ostrava 

Prokešovo náměstí (Nová radnice, socha Ikara, Palác OKD, Palác Báňské 
a hutní společnosti) – Sokolská třída – Českobratrská ulice (Policie, 
Pedagogická fakulta, Dům odborů, Evangelický kostel) – Husův sad 
(Eisnerova vila, Havlikova vila, Alžbětínská kaple – Poštovní (Pošta) - 
Československých legií (Divadlo Jiřího Myrona) – Nám. Msgr. Šrámka 
(Katedrála Božského Spasitele) - Reální (socha Hvězdice) – Jiráskovo 
náměstí (Kuří rynek) – Masarykovo náměstí (Mariánský sloup, socha sv. 
Floriána, Stará radnice – muzeum) 

Z Moravy za 
rozpálenou Emou 
a tygry  

Ostrava - Slezská 
Ostrava 

Masarykovo náměstí (Mariánský sloup, socha sv. Floriána, Stará radnice – 
muzeum) – Kostelní ul. (kostel sv. Václava) – Zeyerova – Třída 28. října 
(Knihovna a Komorní scéna Aréna) – Most Miloše Sýkory (stará zemská 
hranice, tank) – Těšínská (slezskoostravská radnice) – Keltičkova 
(kaplička, muzeum Keltičkova kovárna) – Na Františkově – Na Baranovci – 
Občanská – Na Burni – Vlčkova – rozcestí pod haldou Terezie Ema – 
vrchol Terezie Ema – rozcestí pod haldou Ema – ZOO (po žluté turistické 
značce) 

Městem komínů a 
potrubí  

Ostrava-Vítkovice, 
Ostrava-Mariánské 
Hory 

Ruská (vysoké pece, zámek) – Mírové náměstí (radnice, farní kostel sv. 
Pavla, U-haus) – Tržní ulice (tržnice, jesle, Štítová kolonie) – Lidická 
(Štítová kolonie) – Jeremenkova – Mírové náměstí (tram č. 3 do zastávky 
Mariánské náměstí) – Bendlova ul. (Horní kolonie jámy Ignát) 

Cestou 
utopických snů  

Ostrava-Poruba 

Tramvajová zastávka Vozovna Poruba – Porubská – Hlavní třída – Alšovo 
náměstí – Alšova – Matěje Kopeckého – Čs. exilu – Urxova – 
Budovatelská – Nábřeží Svazu protifašistických bojovníků – Oblouk – 
Porubská 

Zdroje:  
 http://www.ostrava2015.cz  
 Ostrava!!! Turistický průvodce městem a okolím 
 Ostrava!!! Turistický průvodce po industriálních památkách 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

Tabulka 10 Turistické trasy 
Název Stručný popis Přibližný průběh trasy 

Klimkovice, 
Kyjovice 

Náročnost – malá 
Vzdušnou čarou – 17,12 km 

Klimkovice lázně – Rakovec – Mezihoří – Horník – Kyjovice – Panský 
mlýn – Údolí Seziny – Bítovský mlýn – Močály rozcestí – Zbyslavice – 
Údolí Polančice – Klimkovice  

Klimkovice, 
St.Ves n. Ond., 
Řepiště 

Náročnost – střední 
Vzdušnou čarou – 17,7 km 

Klimkovice – Jistebník – Košatka – Stará Ves nad Ondřejnicí – Černý 
les – Krmelín – Paskov – žst. 

Dolní Lhota – 
Zbyslavice 

Náročnost – malá  
Vzdušnou čarou – 12,25 km 

Dolní Lhota – Okluk – Mezihoří – Údolí Polančice – Zbyslavice – 
Močály-rozcestí – Bítovský mlýn – Údolí Seziny – Panský Mlýn – 
Kyjovice – Kyjovice Porubka 

Dolní Lhota – 
Údolí 
Polančice 

Náročnost – malá 
Vzdušnou čarou – 11,78 km 

Dolní Lhota – Okluk – Mezihoří – Údolí Polančice – Klimkovice – 
Jistebník 

Dolní Lhota – 
Poruba 

Náročnost – malá 
Vzdušnou čarou – 8,17 km 

Dolní Lhota – Okluk – Mezihoří – Rakovec – Mexiko-hostinec – 
Poruba-smyčka 

Klimkovice – 
Bílovec 

Náročnost – střední 
Vzdušnou čarou – 16,42 km 

Klimkovice – Údolí Polančice – Zbyslavice – Močály – Bítovský mlýn – 
Údolí Seziny – Bítov – Jamník – Údolí mladých – Bílovec u nemocnice 
– Bílovec  

Hlučín – 
Klimkovice 
lázně 

Náročnost – malá 
Vzdušnou čarou – 16,8 km 

Hlučín – Děhylov – Ostrava-Martinov – Ostrava-Pustkovec – Poruba – 
Ostrava-Krásné Pole – Okluk – Mezihoří-rozcestí – Rakovec – 
Klimkovice-lázně 

Klimkovice – 
Studénka 

Náročnost – střední 
Vzdušnou čarou – 11,93 km 

Klimkovice – Jistebník-žst. – Jistebník-rozcestí – U Bílovky-Dvořiště – 
Pasečný most – Oderská lávka – Studénka-žst. 

Klimkovice 
lázně 

Náročnost – malá 
Vzdušnou čarou – 18,53 km 

Poruba-smyčka – Mexiko-hostinec – Rakovec – Klimkovice lázně – 
Rakovec – Mezihoří – Horník-rozcestí – Kyjovice-Porubka – Hrabyně – 
Pod Padařovem – Háj ve Slezsku 

Kolem 
Klimkovic 

Náročnost – střední  
Vzdušnou čarou – 20,54 km 

Poruba-Hotel Slovan – Poruba-myslivna – Ostrava-Krásné Pole – 
Okluk-rozcestí – Mezihoří – Údolí Polančice –rozcestí – Klimkovice-U 
Rybníčka – Klimkovice – Jistebník-žst. – Polanka-most 

Zdroj: http://www.turistika.cz/turisticke-trasy/ 
 
Tabulka 11 Značené cyklotrasy – procházející Ostravou     

Trasa Stručný popis

A 
Horní Polanka – Dolní Polanka (peáž s trasou R) – Stará Bělá – Výškovice – Zábřeh –Bělský Les – 
Dubina – Hrabůvka – Hrabová – Kunčice, Mor. Ostrava – Slezská Ostrava 

B Krmelín – Stará Bělá – Zábřeh – Vítkovice – sídl. Fifejdy, Přívoz – Muglinov 

C Hrabová – Hrabůvka – Vítkovice – Mariánské Hory náměstí, Mariánské Hory radnice – Kaufland 

D Poruba-Ves - Poruba - Pustkovec – Martinov 

E Centrum – Muglinov – Hrušov – Vrbice, Hrabová – hranice Vratimova 

F Centrum – Slezská Ostrava – sídl. Muglinov – Heřmanice, Nová Ves – sídl. Fifejdy 

G Třebovice – Hošťálkovice – Lhotka – Petřkovice – Koblov – Antošovice 

H Hrabová – Nová Bělá – Stará Bělá – Krmelín 

CH Plesná – Poruba – Martinov 

I Klimkovice – Polanka n/O., Stará Bělá, Bělský les – Hrabůvka – nádr. Vítkovice 

J Slezská Ostrava – Radvanice – Bartovice – Šenov, Kamenec – Sl. Ostrava 

K Bartovice – Radvanice – Petřvald 

L Hošťálkovice – Mariánské Hory – Nová Ves, Proskovice centrum 

M 
Centrum – Mariánské Hory – Hulváky, Dobroslavice – Plesná, Poruba centrum, Svinov –nádraží ČD 
– Nová Ves, Michálkovice – Rychvald 

N Zábřeh, Bělský les – Hrabůvka, Svinov – Zábřeh, Shopping Park 

O Petřkovice – hranice MOb Mor. Ostrava a Přívoz, Přívoz – Mor. Ostrava 



 22 

P Hrabová prům. zóna, Hrabová – Hrabová-statek, Mor. Ostrava – Vítkovice, Lhotka – Bobrovníky 

Q Poruba – Martinov, Nordpól – Petřkovice 

R Polanka nad Odrou – hranice obce Jistebník 

S Nová Ves – Nová Ves, chemická osada 

T Třebovice – Poruba – Martinov 

U Dubina – Interspar, Zábřeh – Shopping park, Krmelín – Nová Bělá, Hrabová prům. zóna 

V Heřmanice - Michálkovice  

W Velká Polom – Krásné Pole – Poruba-Ves, Poruba – Svinov 

X Poruba - Pustkovec  

Y Zábřeh - Bělský les  

Z Třebovice – Hošťálkovice 

5 (Jantarová stezka): Jistebník – Polanka n/O – Svinov – Třebovice – Martinov – Děhylov 

6064 Hrabová – Vratimov – Bartovice – Šenov 

6109 Antošovice – Pudlov  

6200 Velká Polom – Plesná – Dobroslavice 
Zdroj: Faktografické listy Ostrava 2009  
 
Tabulka 12 Cyklistické okruhy v TO     

Trasa Stručný popis Počet km

Okruh 
Radegast  
Slezsko 

Studénka – Nová Horka – Albrechtičky – osada Petřvaldík – Košatka – Jistebník – 
Polanka – Dobroslavice – Velká Polom – Dolní Lhota – Čavisov -  lázně v Hýlově 
– Klimkovice – Olbramice – Lubojaty – Bílovec - Studénka 

88 km 

Z Ostravy do 
hlubokých 

lesů 

Ostrava-Svinov – Ostrava-Poruba – Vřesina – Dolní Lhota – Kyjovice – Těškovice 
– Bítov – Lubojaty – Olbramice – Zbyslavice – Bílovecká – Nad Porubkou – 
Vřesinská – Ostrava-Poruba – Ostrava-Svinov 

38 km 

Zdroj: http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/turista/kultura-sport/cyklisticke-trasy-a-stezky 
Zdroj: http://www.39.oblast.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=113867&lng= 
 
Tabulka 13 Ostravské řeky a popis vodáckých tras       
Řeka Stručný popis Název trasy

O
st

ra
vi

c
e

 

Řeka Ostravice má kamenité 
podloží a díky tom je 
peřejnatá,soutok Ostravice s 
Lučinou je ideální pro výcvik 
jízdy na lehkých lodích ,ale i 
raftech.Za ideálního stavu 
vody je k cvičení a 
zdokonalení vodáckých 
technik peřej nad,i pod 
Sýkorovým mostem.V úseku 
nad mostem je možno 
vybudovat slalomovou dráhu a 
uspořádat pro děti závody 

Trasa č.1 - Tato trasa je velice oblíbená, začíná se na soutoku řeky 
Ostravice s Lučinou, končí kousek pod soutokem Ostravice s Odrou 
pod Koblovským mostem.Tato trasa je ideální pro náš program “Z vln 
do výšek”, protože z Koblova je to do Lano vého centra Proud cca 1km 
pěšky po břehu Odry.  
Délka - 1-1,5 hodiny , 4,5 Km 

Trasa č.2 - Tato trasa je prodloužením trasy číslo 1.Začíná se kousek 
od pumpy před odbočkou na ISPAT NH. Po cestě je jeden nesjízdný 
jez.  
 
Délka - 2 hodiny , 5,5 Km 

O
d

ra
 

Řeka Odra ze začátku protéká 
krásnou přírodou se spoustou 
přírodních peřejí, na území 
města se řeka mění, koryto je 
uměle vytvořené člověkem. 
Řeka je vhodnější zejména 
pro "lehké lodě", nebo pro 
nafukovací čluny pro 2. 

Trasa č.1 - Začíná se na soutoku Odry a Opavy. Končí se v Koblově 
pod mostem u soutoku Odry s Ostravicí. Po cestě jsou dva mohutné 
nesjízdné jezy s přenášením vlevo.  
 
Délka - 2 hodiny , 6,5 Km 

Trasa č.2 - Start je u silničního mostu v Polance nad Odrou.Cil u 
silničního mostu v Petřkovicích.Po ceste je jeden mohutný nesjízdný 
jez s přenášením vlevo.  
Délka - 4-5 hodin , 16,7 Km 

Trasa č.3 - Začíná se i končí pod mostem v Třebovicích. Fyzicky není 
vůbec náročná.  



 23 

 
Délka - 1,5 Km 
 
 
 
 
 
 
 
 

O
p

av
a

 

Řeka Opava je velice zvláštní 
a krásný tok. Horní část nad 
hlučínskou šterkovnou je 
meandrovitá a dá se přirovnat 
například k hornímu toku 
Vltavy. Část od Děhylova až 
do Třebovic připomíná 
typickou jihočeskou řeku, 
například Berounku. Je 
peřejnatá. 

Trasa č.1 - Začíná se v Kravařích a končí v Děhylově pod mostem.Po 
trase jsou 4 jezy,z toho 2 nesjízdné.  
 
Délka - 6 - 8 hodin , 20,3 Km 

Trasa č.2 - Start je kousek za silničním mostem na Háj ve Slezsku,pod 
jezem Cíl pod silničním mostem v Děhylově. Po trase jsou 2 sjízdné 
jezy.  
 
Délka - 2-3 hodiny , 10,1 Km (v případě spojení s trasou 3, 4-5 hodin) 

Trasa č.3 - Začátek je v Děhylově pod silničním mostem a konec u 
cyklo lávky v Třebovicích.  
 
Délka - 1,5 - 2 hodiny , 7 Km 

Zdroj: http://www.svcampanula.cz/ostravske-reky/opava/, www.vodacky-portal.cz   
 
Tabulka 14 Rybníky     

Rybník Stručný popis

Soustava rybníků Velký 
Vaček, Malý Vaček, Kačírek, 
Velký Budní, Malý Budní, 
Nová louka, Nádražní 
rybník, Polárňový rybník a 
Zimní Rybník  

Tato rybniční soustava je součástí CHKO Poodří. Rybníky jsou z větší části 
využívány pro chov kaprů. Daleko větší význam však mají jako významné 
ornitologické lokality. Poskytují bezpečné zázemní mnoha druhům ptáků, 
ohrožených vodních živočichů a chráněným rostlinám. Kolem Pastevního 
rybníka vede železniční trať Hranice – Bohumín. Po břehu rybníka vede pěšina 
vhodná, která je využívána i pro cykloturistiku. 

Malý Polní rybník 

Malý Polní rybník se rozkládá v regionu Ostravsko v Moravskoslezském kraji, 
nedaleko obce Polanka nad Odrou. Leží v nadmořské výšce 230 m a jeho břehy 
i vodní hladina poskytují bezpečné zázemí mnoha druhům vodních živočichů a 
vytvářejí příhodné podmínky pro růst rozličných vodních rostlin. Nedaleko 
rybníka vede dálková cykloturistická trasa č. 5 nazývaná Jantarová stezka. Tato 
trasa vede z Přerova přes Starý Jičín, Polanku nad Odrou, Hlučín a končí v Hati 
na hraničním přechodu s Polskem. K rybníku vede z obce Polanka nad Odrou 
pěšina, tak že si k němu můžete zajít na procházku nebo vyjet na kole. 

Heřmanický rybník 
Rozloha 120 ha, slouží k dávkování slaných důlních vod tak, aby v řece Odře v 
profilu Bohumín nebyla překročena maximální hranice chloridových iontů. Hned 
na druhém místě je využití pro sportovní rybolov a myslivost. 

Zdroj: http://www.moravsko-slezsko.cz/cz/lokality  
 

Tabulka 15 Jezdecké školy a kluby      
Název Stručný popis Lokalita

OSTRAVA

Jezdecká škola 
EQUICENTRUM 
Lyčka, Ostrava 

Jezdecká škola Equicentrum Lyčka se nachází v Ostravě – Hrabové 
v moderních prostorách rekonstruovaného statku Hrabová. Již od roku 
1992 nabízí kvalitní služby pro širokou veřejnost. Kromě jízdy na koni pro 
začátečníky i pokročilé nabízí jízdy v terénu, skokové hodiny, letní tábory 
pro děti a vození dětí na ponících. V areálu je ustájeno 46 koní. 
V prostorách jízdárny je také otevřena prodejna potřeb pro jezdecký 
sport. 

Ostrava - 
Hrabová 

Jezdecký klub 
Baník Ostrava 

Ve stáji jsou ustájeni jak parkuroví tak i provozní koně. Závodní oddíloví i 
soukromí koně se během týdne věnují každodennímu tréninku a 
přípravám na skokovou sezónu a provozní koně jsou přes týden určení 

Ostrava – 
Stará Bělá 



 24 

členům JKB a o víkendu jsou k potřebám veřejnosti. Jezdci i koně 
dosáhli v minulých letech mnoha významných úspěchů v mistrovských i 
pohárových soutěžích. 

Sportovní klub 
Mušketýr, Slezská 
Ostrava 

SK Mušketýr je menší stáj na okraji Ostravy, dobře ukrytí před hlukem 
civilizace. Nad stájí se tyčí nejvyšší bod centra Ostravy – halda Ema. 
Klub poskytuje následující služby: výcvik koně i jezdce, letní příměstské 
tábory s koňmi pro děti a mládež, ustájení koní, příprava na jezdeckou 
licenci až po zkoušky, trénink sportovního koně, dvojspřeží, agroturistiku. 
 

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

VELKÁ POLOM

Jezdecký klub 
Velká Polom o. s. 

Činnost je zaměřena na práci s dětmi a mládeží v odvětví jezdeckého 
sportu. Jezdci se zúčastňují jezdeckých závodů v parkurovém skákání 
v celé ČR. Jezdecký klub má asi 60 členů, děti a mládež do 18 let. 
Zabývají se agroturistikou pro veřejnost a vozením dětí na poníkovi. 

Velká Polom 

Zdroje:  
 http://navstevnik.kr-moravskoslezsky.cz/cz/ostravsko/pro-aktivni/agroturismus/jezdecky-klub-banik-ostrava---ostrava-stara-

bela-5730/ 
 http://www.skmusketyr.wz.cz/ 
 http://www.jkvelkapolom.estranky.cz/ 
 

Tabulka 16 Rozhledny, vyhlídkové stavby a místa dalekého rozhledu 

Název atraktivity Stručný popis Lokalita 

 
Vyhlídková věž Nové 
radnice 

Vyhlídková věž v Ostravě je výraznou dominantou města. Vyhlídková 
terasa je ve výšce 73 m. Z radniční věže jsou nádherné vyhlídky na město 
Ostravu, celé pásmo Moravskoslezských a Slezských Beskyd, Oderských 
vrchů, Jeseníků, je vidět i do Polska a za dobré viditelnosti i na vzdálený 
Praděd. 

 
Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Stará Radnice 

Budova patří k nejstarším dochovaným památkám ve městě. Byla 
postavena před rokem 1539, její dnešní vzhled je však výsledkem několika 
přestaveb v 17., 18., i 19. století. Od roku 1931 sídlí v této budově 
Ostravské muzeum, které v letech 2004 – 2005 prošlo náročnou 
rekonstrukcí. Dominuje jí barokní věž se zvonkohrou. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Rozhledna na 
Landeku 

Rozhledna je součástí naučné přírodovědecké stezky a národní kulturní 
památky. Nedaleko rozhledny se totiž nachází významná archeologická 
oblast. Výhled je především na Ostravu a její okolí. 

Ostrava - 
Petřkovice 

Halda Ema Viz tabulky 4, 6 a 8.  

 
Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

Zdroj: http://www.ostrava.cz 

Tabulka 17 Sportovní zařízení  
Název zařízení Stručný popis Lokalita 

OSTRAVA

Arrows Ostrava Ostravský baseballový a softbalový sportovní klub. 
Ostrava - 
Poruba 

CDU sport, s. r. o. - 
veřejné sportovní 
centrum 

Sportovní centrum nabízí tyto sportovní aktivity a služby: squash, power goal 
game, walleyball, badminton, stolní tenis, lezení, sauna, solná jeskyně, 
bikefitness, servis raket. 

Ostrava - 
Výškovice 

Ozdravné centrum 
Ještěrka 

25 metrový plavecký bazén s pěti drahami, vzduchovou lavicí, stěnovou 
vodní masáží a vodním chrličem. Relaxační centrum s finskou saunou a 
masérnou. Sportovní hala (36x17,8 m) s profesionálním povrchem vhodná 
pro tenis, badminton, volejbal, nohejbal, basketbal, házenou, florbal a futsal. 
Venkovní sportoviště s malou lezeckou stěnou, hřiště s umělým povrchem a 
hřiště pro beach volejbal. Parkoviště pro 116 vozů zdarma. 

Ostrava - 
Bártovice 

Čapkova sokolovna Bowling, masáže, sportovní hala, sportovní hřiště s nafukovací halou, Ostrava – 



 25 

půjčovna sportovních potřeb a vybavení, fitness centrum/posilovna, sauna, 
sportovní hřiště venkovní, squash, infrasauna. 

Moravská 
Ostrava 

ČEZ Aréna 

Jedna z dominant Ostravy byla dokončena a slavnostně otevřena v roce 
1986. Je významným sportovně-kulturním centrem, kde se konají národní, 
evropská a světová mistrovství a sportovní turnaje.  
Další informace uvádí tabulka č. 22. 

Ostrava - 
Zábřeh 

Krytý bazén 
Ostrava – Poruba 

Vnitřní část: jediný krytý 50 metrový plavecký bazén v celém 
Moravskoslezském kraji, 102 metrový tobogán, dětský bazén 6x12m, pára, 
sauna, masérna, solární studio, vakuové uhličité koupele, fitness centrum.   
 
Venkovní část: 25 metrový plavecký bazén, dětské brouzdaliště, travnaté 
plochy ke slunění, hřiště na beach volejbal. Parkoviště pro 250 vozů zdarma.  

Ostrava - 
Poruba 

Landek park 
V areálu Landek Parku se nachází řada sportovišť: tenisový areál – Tenis 
Kobr Academy, 2 kurty pro plážový volejbal, badminton, pétanque, 
cyklostezka, asfaltové hřiště, cyklokrosová dráha a bowling. 

Ostrava - 
Petřkovice 

Letní koupaliště 
Ostrava – Poruba 

Největší koupaliště ve střední Evropě s kapacitou pro 15 tisíc návštěvníků 
s plaveckou a neplaveckou částí a atrakcemi: 100 metrový tobogán, tři 55 
metrové skluzavky, dětské skluzavky a skokanské můstky. Dětský bazén 
s ohřívanou vodou a atrakcemi, zastíněné pískoviště a dětské hřiště, dřevěný 
hrad, nafukovací skákadla, aquazorbing, aquaroller a elektrolodičky 
(bumperboats). Areál minigolfu, tenisové kurty s umělým povrchem, hřiště 
pro streetball, plážový volejbal, badminton, nohejbal, malý fotbal, pétanque, 
ruské kuželky, elektronické šipky nebo stolní tenis.  
Parkoviště pro 600 vozů. 

Ostrava - 
Poruba 

Městský stadion 
Ostrava 

Moderní sportovní areál, fotbal, lehká atletika, fotbalové hřiště s umělou 
trávou, domácí stadion FC Vítkovice, místo konání Zlaté tretry. 

Ostrava - 
Zábřeh 

Multifunkční hala 

V provozu od 1. 7. 2007. Ledová plocha haly má rozměr 58 x 29 m a slouží 
především žákovským oddílům, dorostu a juniorům hokejového klubu HC 
Vítkovice Steel. Kapacita hlavní tribuny je 502 sedadel. Je tradičním místem 
konání bruslení pro veřejnost. Další informace uvádí tabulka č. 20. 

Ostrava - 
Zábřeh 

Sportovní areál 
Poruba 

Kuželna se čtyřmi drahami, sedm tenisových kurtů, nafukovací tenisová hala. 
Hřiště pro volejbal, nohejbal či házenou. Pěti dráhový atletický ovál s umělým 
povrchem pro běžecké disciplíny a atletické sektory pro technické disciplíny, 
skoky a hody. Travnaté fotbalové hřiště s automatickým zavlažováním. 

Ostrava - 
Poruba 

Sportovní areál TJ 
Mittal Ostrava 

Badminton, hala judo, tenisová hala, hala míčových sportů, hala stolního 
tenisu, klubovna, regenerace – perličková koupel, šlapačky, podvodní 
masáž, sauna aj. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Sport Club NH-
Trans, a. s., Ostrava 

Tenisová hala badminton. 
Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Sportovní hala 
Ostrava – Přívoz 

Velká hala (48,3 x 31,7 x 13,6 m) a malá hala (24 x 18,3 x 6 m) je domácím 
prostředím pro týmy volejbalistů, florbalistů, futsalistů, házenkářek a judistů.  
Sportovcům je pak k dispozici sauna a posilovna. Hlediště má kapacitu 1000 
diváků, z toho 650 sedících. Užít si můžete nejen míčové a pólové sporty, ale 
také stolní tenis, sportovně-kulturní akce, výstavy, soutěže a také 
horolezeckou stěnu a bouldrovku.  

Ostrava - 
Přívoz 

Sportovní hala VŠB-
TU Ostrava 

Komplex je situovaný do centra vysokoškolských kolejí. 3 tenisové kurty, 1 
florbalové hřiště 12 badmintonových kurtů. Venkovní areál tvoří 4 tenisové 
dvorce, 2 beachvolejbalová hřiště, 1 fotbalové hřiště, tenisová stěna a 2 
asfaltová hřiště pro házenou a nohejbal. 

Ostrava - 
Poruba 

Stadion Bazaly 
Bazaly je oficiální název fotbalového stadionu, na kterém hraje svá domácí 
utkání ostravský fotbalový klub Baník. Stadion, s kapacitou přes 17 000 
diváků, stojí v městském obvodě Slezská Ostrava již od roku 1959.  

Ostrava - 
Slezská 
Ostrava 

Vodní areál Jih 

Vodní aquapark pro 3500 návštěvníků s množstvím vodních atrakcí, tři 20 
metrové skluzavky, obří 100 metrové tobogány a vířivými bazény. 50 metrový 
plavecký bazén s 6-ti drahami, relaxační bazén se šplhacími sítěmi, proud 
divoké řeky, vodní dělo, stěnové masážní trysky, vodní stěny, dnová masáž a 
perlička, vodní a vzduchové lavice či podvodní lehátka. Dětský bazén, 
brouzdaliště se skluzavkou, fontánky, vodní číše a dnová perlička. Dětské 

Ostrava - 
Zábřeh 



 26 

hřiště s tartanovým podložím s množstvím houpaček a prolézaček, hrad se 
skluzavkami a pískoviště.  
 
Dvě hřiště pro plážový volejbal, dva tartanové kurty pro badminton, nohejbal 
a volejbal. Víceúčelové hřiště s umělou trávou, tři tenisové kurty s umělou 
trávou. Restaurace, bufety a rychlé občerstvení. Parkování přímo před 
aquaparkem zdarma. 
 

Vodní svět SAREZA 

Rozsáhlé vodní centrum s celoročním provozem množstvím atrakcí. 
Vnitřní část: 25 metrový plavecký bazén a vnitřní 100 metrový tobogán. 
Vodoléčba s relaxačním bazénem, párou a saunou. Wellness centrum s 
klasickou, aroma či solnou párou, sauna, infra sauna, lapidárium (vyhřívaná 
lehátka), hydromasáže, kneippův chodník, sluneční relaxace, vodní relaxace 
a masáže. Solární studium a luxusní fitness. Vodní jeskyně s malou vodní 
řekou, masážní lůžka a prostor s vodní hudbou.  
 
Venkovní aquapark: nerezový 25 metrový bazén s tobogánem, skluzavkami 
a četné vodní atrakce: skalisko s vodopádem, masážní vzduchová lůžka, 
masážní lavice, chrliče s ostrůvkem, šplhací síť, vodní houpačka, stěnová 
masáž, dnový blower (bubliny), malá lezecká stěna, skluzavka a dětské 
brouzdaliště a bufet se sociálním zařízením, dětský koutek s prolézačkami a 
pískovištěm, hřiště na beach volejbal, travnatá plocha ke slunění se 
vzrostlými stromy a parkovou úpravou.  
Parkoviště pro 100 vozů. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava  

Zimní stadion 
Ostrava – Poruba 

Víceúčelová sportovní hala (dvě ledové plochy 30x60 m) po kompletní 
rekonstrukci s kapacitou hlediště pro 5000 diváků. Zázemí pro konání 
sportovních a kulturních akcí, pro hokejové týmy, krasobruslaře včetně 
rehabilitací, sauny, posilovny a masérny. V objektu je Hotel Sport Club, 
restaurace, obchody se sportovními potřebami a banka. V letních měsících je 
v prostoru jedné ledové plochy 14 badmintonových kurtů s profesionálním 
povrchem. Každoročně od září do května jsou k dispozici dvě ledové plochy 
pro veřejné bruslení a pronájem.  

Ostrava - 
Poruba 

Sportovní areál 
Volgogradská 

Profesionální sportovní a rehabilitační zázemí. Atletický stadion s travnatým 
hřištěm a běžeckou dráhou 400m s povrchem Conipur, skok do výšky s 
rozběhem, skok do dálky a trojskok vrh koulí, kladivem a diskem. Pro 
házenou, kopanou, odbíjenou je zde víceúčelové hřiště s kvalitním umělým 
povrchem. Součástí areálu jsou pak tenisové kurty a zastřešená horolezecká 
stěna. Rehabilitační centrum se dvěma infrasaunami, třemi hydromasážními 
vanami, vakuové uhličité koupele, léčebná magnetoterapie a masérna. 

Ostrava - 
Zábřeh 

Sportovní hala a 
dělnický dům 
Polanka Nad Odrou  

Sportovní hala nabízí k využití plochu s mezinárodními rozměry pro házenou, 
volejbal a futsal. Pro kolektivy existuje také možnost využít nově zřízenou 
posilovnu a klubovou místnost.  

Ostrava – 
Polanka 
nad Odrou 

Skalka sportovní 
areál 

V zimě lyžařský areál nabízí sportovní vyžití i v letním období – např. jízdu na 
čtyřkolkách, na kole apod. Další informace uvádí tabulka č. 20. 

Ostrava  - 
Poruba 

VŘESINA

Fotbalové hřiště Venkovní fotbalové hřiště Vřesina 

KLIMKOVICE

Sportovní zařízení 
v Sanatoria 
Klimkovice 

Najdeme zde tenisové kurty, kuželky, stolní tenis, minigolf a dětské hřiště Klimkovice 

ČAVISOV

Sportovní areál TJ 
Sokol 

Součástí je malé hřiště na fotbal a tenis. Čavisov 

VELKÁ POLOM

Fotbalové hřiště - Velká Pol. 

HORNÍ LHOTA



 27 

Ski areál Vaňkův 
kopec 

Ski areál Vaňkův kopec (404 m n. m.) se nachází v v obci Horní Lhota, místní 
části - Zátiší, cca 2 km od silnice I. třídy č. 11 spojující Ostravu a Opavu. 
Příjezd je možný po silnici č. 465, která je v zimním období udržovaná. 600 m 
od areálu se nachází zastávka tramvaje č. 5 MHD Ostrava, autobusová 
zastávka je vzdálená 800 m. Parkoviště vzdálené 150 m o celkové kapacitě 
200 aut. V zimní sezoně jsou denně v provozu 4 vleky pro všechny kategorie 
lyžařů, z toho jeden pro ty nejmenší lyžaře v dětském koutku spolu s 
kolotočem. Samozřejmostí je noční lyžování do 22.00 hod., úprava sjezdovky 
rolbou, zasněžování a půjčovna lyží a snowboardů včetně lyžařské školy s 
instruktorem. Pro chvíle odpočinku můžete využít příjemného prostředí v 
BISTRU rychlého občerstvení.  

Horní Lhota

Sportovní areál TJ 
Sokol  

Sportovní areál s hřištěm na fotbal, tělocvičnou a turistickou ubytovnou Horní Lhota

Tenisový kurt - Horní Lhota

Fotbalové hřiště 

- 
 
 
 

Horní Lhota

DOLNÍ LHOTA

Tělocvična - Dolní Lhota 

Hřiště - Dolní Lhota 

Tenisové kurty - Dolní Lhota 

Zdroje:  
 Statistické zdroje společnosti SAREZA 
 http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/turista/kultura-sport/sportovni-vyziti 
 http://www.polanka.cz/sportovni-hala-a-deln-dum 
 http://www.cavisov.cz/ 
 http://www.horni-lhota.cz/sp.php 
 http://www.dolnilhota.cz/index.php?page=hriste02 
 http://www.arrows.cz/ 
 http://www.arena-vitkovice.cz/ 
 http://www.virtualtravel.cz/ostrava.html 
 http://www.tj-mittal.cz/index.php?clanek=6 
 http://www.sareza.cz/ 
 
Tabulka 18 Koupaliště, bazény, rekreační vodní plochy   

Název  Stručný popis Lokalita 

OSTRAVA

Letní koupaliště 
Ostrava - Poruba 

Největší koupaliště ve střední Evropě s kapacitou pro 15 tisíc návštěvníků 
s plaveckou a neplaveckou částí a atrakcemi: 100 metrový tobogán, tři 55 
metrové skluzavky, dětské skluzavky a skokanské můstky. Dětský bazén 
s ohřívanou vodou a atrakcemi, zastíněné pískoviště a dětské hřiště, dřevěný 
hrad, nafukovací skákadla, aquazorbing, aquaroller a elektrolodičky 
(bumperboats). Areál minigolfu, tenisové kurty s umělým povrchem, hřiště pro 
streetball, plážový volejbal, badminton, nohejbal, malý fotbal, pétanque, ruské 
kuželky, elektronické šipky nebo stolní tenis.  
Parkoviště pro 600 vozů. 

Ostrava - 
Poruba 

Krytý bazén 
Ostrava-Poruba 

Vnitřní část: jediný krytý 50 metrový plavecký bazén v celém Moravskoslezském 
kraji, 102 metrový tobogán, dětský bazén 6x12m, pára, sauna, masérna, solární 
studio, vakové uhličité koupele, fitness centrum.   
 
Venkovní část: 25 metrový plavecký bazén, dětské brouzdaliště, travnaté plochy 
ke slunění, hřiště na beach volejbal. 
Parkoviště pro 250 vozů zdarma. 

Ostrava – 
Poruba 

Vodní areál Jih 

Vodní aquapark pro 3500 návštěvníků s množstvím vodních atrakcí, tři 20 
metrové skluzavky, dva obří 100 metrové tobogány a vířivými bazény. 50 
metrový plavecký bazén s 6-ti drahami, relaxační bazén se šplhacími sítěmi, 
proud divoké řeky, vodní dělo, stěnové masážní trysky, vodní stěny, dnová 
masáž a perlička, vodní a vzduchové lavice či podvodní lehátka. Dětský bazén, 
brouzdaliště se skluzavkou, fontánky, vodní číše a dnová perlička. Dětské hřiště 

Ostrava-Jih 



 28 

s tartanovým podložím s množstvím houpaček a prolézaček, hrad se 
skluzavkami a pískoviště.  
Dvě hřiště pro plážový volejbal, dva tartanové kurty pro badminton, nohejbal a 
volejbal. Víceúčelové hřiště s umělou trávou, tři tenisové kurty s umělou trávou. 
Restaurace, bufety a rychlé občerstvení. Parkování přímo před aquaparkem 
zdarma. 
 
 
 

Vodní svět 
SAREZA 

Rozsáhlé vodní centrum s celoročním provozem množstvím atrakcí. 
Vnitřní část: 25 metrový plavecký bazén a vnitřní 100 metrový tobogán. 
Vodoléčba s relaxačním bazénem, párou a saunou. Wellness centrum s 
klasickou, aroma či solnou párou, sauna, infra sauna, tepidárium (vyhřívaná 
lehátka), hydromasáže, kneippův chodník, sluneční relaxace, vodní relaxace a 
masáže. Solární studium a luxusní fitness. Vodní jeskyně s malou vodní řekou, 
masážní lůžka a prostor s vodní hudbou.  
Venkovní aquapark: nerezový 25 metrový bazén s tobogánem, skluzavkami a 
četné vodní atrakce: skalisko s vodopádem, masážní vzduchová lůžka, masážní 
lavice, chrliče s ostrůvkem, šplhací síť, vodní houpačka, stěnová masáž, dnový 
blower (bubliny), malá lezecká stěna, skluzavka a dětské brouzdaliště a bufet se 
sociálním zařízením, dětský koutek s prolézačkami a pískovištěm, hřiště na 
beach volejbal, travnatá plocha ke slunění se vzrostlými stromy a parkovou 
úpravou. Parkoviště pro 100 vozů. 

Ostrava - 
Moravská  
Ostrava 

Ozdravné 
centrum Ještěrka 

25 metrový plavecký bazén s pěti drahami, vzduchovou lavicí, stěnovou vodní 
masáží a vodním chrličem. Relaxační centrum s finskou saunou a masérnou. 
Sportovní hala (36x17,8 m) s profesionálním povrchem vhodná pro tenis, 
badminton, volejbal, nohejbal, basketbal, házenou, florbal a futsal. Venkovní 
sportoviště s malou lezeckou stěnou, hřiště s umělým povrchem a hřiště pro 
beach volejbal. Parkoviště pro 116 vozů zdarma. 

Ostrava  - 
Bartovice 

Přírodní koupání 
Antošovice 

Přírodní koupání, písčité dno. 
Ostrava – 
Antošovice 

KLIMKOVICE

Koupaliště 
Klimkovice 

Vybavení: skokanská věž, hřiště - písčité, volejbal,restaurace,  
stánek s občerstvením, parkoviště 
Velikost: 25m x 20, 20m x 8m 

Klimkovice 

Zdroje:  
 Statistická data společnosti Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, s.r.o. 
 http://www.sareza.cz/ 
 http://www.moravskoslezsky.kraj.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=79597 
 
Tabulka 19 Zimní sporty  

Název  Stručný popis Lokalita

OSTRAVA

Zimní stadion Ostrava-
Poruba 

Víceúčelová sportovní hala (dvě ledové plochy 30x60 m) po kompletní 
rekonstrukci s kapacitou hlediště pro 5000 diváků. Zázemí pro konání 
sportovních a kulturních akcí, pro hokejové týmy, krasobruslaře včetně 
rehabilitací, sauny, posilovny a masérny. V objektu je Hotel Sport Club, 
restaurace, obchody se sportovními potřebami a banka. V letních 
měsících je v prostoru jedné ledové plochy 14 badmintonových kurtů s 
profesionálním povrchem. Každoročně od září do května jsou k dispozici 
dvě ledové plochy pro veřejné bruslení a pronájem. 

Ostrava – 
Poruba 

Multifunkční hala 
Ostrava – Zábřeh 

Multifunkční hala u ČEZ ARÉNY byla uvedena do provozu 1. července 
2007 a plně nahradila funkci Zimního stadionu Ledňáček. 
Ledová plocha Multifunkční haly má rozměr 58 x 29 m a slouží především 
žákovským oddílům, dorostu a juniorům hokejového klubu HC 
VÍTKOVICE STEEL. Kapacita hlavní tribuny je 502 sedadel. Hala je 
tradičním místem konání bruslení pro veřejnost. Další informace uvádí 
tabulka č. 20. 

Ostrava – 
Zábřeh 

Ski areál Skalka 
Ostrava – Poruba 

Sportovní areál Skalka nabízí dvě sjezdovky s nově vybudovaným 
moderním zasněžovacím systémem. K dispozici je dětský vlek, pro 
začátečníky lyžařská a snowboardová škola či  

Ostrava – 
Poruba 



 29 

3 km běžecký okruh.  Další informace uvádí tabulka č. 18. 

HORNÍ LHOTA

Ski areál Vaňkův kopec 

Ski areál Vaňkův kopec nabízí tři vleky pro všechny kategorie lyžařů, 
včetně těch nejmenších. Samozřejmostí je noční lyžování, zasněžování a 
půjčovna lyží a snowboardů. Výhoda obou areálu spočívá ve snadné 
dostupnosti městskou hromadnou dopravou. Další informace uvádí 
tabulka č. 18. 

Horní Lhota

Zdroje: 
 Statistická data společnosti Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, s.r.o. 
 http://www.vankuvkopec.cz/ 
 
Tabulka 20 Golf  

Název  Stručný popis Lokalita

OSTRAVA

Golf Aréna Ostrava – 
golfový klub a hřiště 

Golf Aréna je špičkové indoor centrum uprostřed Ostravy, určené 
především pro zimní přípravu golfistů. Golf Club Ostrava disponuje 
s kompletním veřejným golfovým zázemím pro celoroční hru i trénink. 

Ostrava - 
Moravská 
Ostrava 

Golf Club Ostrava – 
golfový klub a hřiště 

GOLF CLUB OSTRAVA byl založen s cílem přiblížit nejrozšířenější hru 
na světě všem, kdo o ni projeví zájem (dětem, studentům, lidem s 
jasnými životními cíly, zdravotně hendikepovaným, starší generaci). 
Součástí je TrueStrike - světová novinka v Ostravě pouze u nás. 
TrueStrike je golfová tréninková plocha s unikátním odpalištěm, které se 
chová a deformuje při odpalu stejně jako tráva. Hraje se také v golfových 
tréninkové hala GTC  HD Metalurg 

Ostrava – 
Zábřeh 

Klub dráhového 
golfu 2000 
v Ostravě-Zábřehu 

Nachází se zde 18-ti jamkové eternitové hřiště. 
Ostrava – 
Zábřeh 

TJ Mittal Ostrava Tréninkové hřiště pro krátký golf 

Ostrava – 
Varenská 
ulice 

Zdroj: Internetové stránky golfových klubů (vlastní zpracování)  
 
Tabulka 21 Profesní cestovní ruch 

Název Stručný popis Lokalita

OSTRAVA

Landek park 

Hlavní sál vznikl rekonstrukcí bývalé šachetní kompresorovny, která 
má kapacitu 500 osob. Velikost haly lze upravit podle počtu účastníků. 
Lze využít přednáškový sál, který je plně vybaven potřenou technikou. 
Pro komornější akce soukromého i firemního charakteru jsou 
k dispozici salonky Harendy u Barborky (až 40 osob). Venkovní plochy 
slouží nejrůznějším akcím pod otevřeným nebem. 

Ostrava – 
Petřkovice 

Mamaison Business & 
Conference Hotel 
Imperial Ostrava 

Součástí tohoto velkého ubytovacího zařízení v samém centru města je 
kongresový sál s kapacitou 300 osob, plně vybavený audiovizuální 
technikou pro pořádání pracovních setkání, konferencí a fór. Hotel 
disponuje řadou salónků pro menší akce. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Clarion Congress Hotel 
Ostrava 

Čtyřhvězdičkový hotel v blízkosti Městského stadionu a ČEZ ARÉNY 
má vynikající zázemí pro pořádání seminářů, konferencí a firemních 
prezentací. Kongresový sál má kapacitu 400 míst, konferenční sál je 
pro 130 hostů a k dispozici jsou i další prostory jako atrium či salónky. 
Hotel je moderně renovován a vybaven nejvyspělejší audiovizuální 
technikou. 

Ostrava – 
Zábřeh 

Hotel Park Inn Ostrava 

Moderní luxusní hotel na okraji městského centra s výbornou dopravní 
dostupností. Hotel se může pochlubit jedním z nejrozsáhlejších 
ubytovacích kapacit v kraji. Nabízí také šest sálů a salónků pro 
soukromé i firemní akce. Technické vybavení a zázemí dosahuje 
špičkové úrovně. Hlavní kongresový sál může hostit i větší akce. 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

Výstaviště Černá Areál ostravského výstaviště o rozloze šesti hektarů se nachází přímo Ostrava – 



 30 

louka, Ostravské 
výstavy, a. s. 

v centru města. Hlavním veletržním prostorem je pavilon A, který tvoří 
komplex čtyř propojených hal a konferenční místnosti. Všechny 
prostory mají bezbariérový vstup, k dispozici jsou 4 výtahy. Celý areál 
je elektronicky zabezpečen. Pavilon A slouží k pořádání výstav, 
veletrhů, konferencí, seminářů, kulturních a společenských akcí. 

Moravská 
Ostrava 

Dům kultury města 
Ostravy 

Největší kulturní centrum ve městě nabízí prostory pro pořádání 
různých akcí, výstav, festivalů, kongresů, seminářů a prezentací firem. 
Největší sál s kapacitou 1 000 míst lze uzpůsobit v několika variantách. 
K využití jsou i další prostory, jako divadelní sál, výstavní sál, přísálí, 
hudební a baletní sál, klubovny, salónek, kino nebo učebny.  
 

Ostrava – 
Moravská 
Ostrava 

ČEZ Aréna 

Velká multifunkční hala, která prošla v roce 2004 rozsáhlou 
modernizací. Jde o významné sportovní a kulturně-společenské 
centrum Ostravy, jeho řešení nabízí až 46 různých variant 
prostorového uspořádání. Slouží pro pořádání hokejových zápasů, 
velkolepých koncertů nebo výstav, veletrhů, konferencí a kongresů. 
Nabízí 10 000 míst k sezení a je proto druhým největším zařízením 
tohoto druhu v ČR. Další informace uvádí tabulka č. 18. 

Ostrava – 
Zábřeh 

Dům kultury Akord 

Bohaté vnitřní členění budovy umožňuje variabilní využití všech 
prostor. Pořádají se zde kongresy, mítinky vzdělávací akce, výstavy, 
prezentace a přednášky. Hlavní sál má kapacitu 508 osob. Lze využít i 
hudební a baletní sál, prostory klubu Akord a kvalitně vybavené 
salónky a učebny. Přímo na místě jsou i ubytovací kapacity. 

Ostrava – 
Zábřeh 

Dům kultury Poklad 

Kulturní dům je zaměřený především na zájezdová divadla. Nabízí 
pronájem foyer (předsálí) pro prezentační a prodejní akce, učebny 
k výuce jazykových kurzů, pronájem přednáškového sálu s kapacitou 
90 míst – pro semináře, kurzy a školení. Pronájem divadelního sálu 
s kapacitou 500 míst – pro konference, semináře, sympózia, promoce, 
kontraktační jednání, společenské události firem a škol. Nabízí také 
pronájem reklamních ploch. 

Ostrava – 
Poruba 

VŠB- TU Ostrava (Aula) 

Moderní budova auly je součástí univerzitního kampusu Vysoké školy 
báňské-Technické univerzity Ostrava. Patří mezi tradiční místa pro 
konání mezinárodních konferencí, slavnostních shromáždění, promocí 
a kulturních programů. Hlavní sál má kapacitu 465 míst, součástí je 
galerie s boxy pro novináře a tlumočníky a prostor režie. Pro 
konference nebo workshopy se využívají i posluchárny, víceúčelový sál 
a tzv. rektorský salónek. Aula je bezbariérová a disponuje podzemním 
parkovištěm s kapacitou 40 vozů.  

Ostrava – 
Poruba 

ROTSCHIELD PALACE 

ROTHSCHILD Palace nabízí společenský sál pro 200 diváků nebo 160 
míst s tanečním parketem pro společenské a firemní akce. Pro školení, 
prezentace výrobků apod. zde jsou k dispozici 2 salónky o kapacitě 30 
osob. 

Ostrava - 
Vítkovice 

KLIMKOVICE

Sanatoria Klimkovice 

Moderní lázeňský areál se nachází 10 km jihozápadně od Ostravy. 
Klimkovická sanatoria nabízí množství zajímavých prostor určených 
pro společenské akce. K dispozici je několik salónků a velkoryse 
pojatých atriových prostor. Využít lze atriovou kolonádu nebo exteriér 
lázní, které obklopuje park s nádherným výhledem na Beskydy. 

Klimkovice – 
Hýlov 

Zdroj: Ostrava!!! Turistický průvodce městem a okolím 
Zdroj: http://www.39.oblast.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=125934 
Zdroj: http://www.dkpoklad.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

Tabulka 22 Nabídka produktů a produktových balíčků, zážitkový turismus 
Oblast Název balíčku Stručný popis

ad
re

n
al

in
 

 

Extrem truck trial 
Jízda truck trialovým speciálem Tatra 813 8x8 řízeným zkušeným pilotem na 
náročné trati na ostravském polygonu. 

Horem dolem na 
čtyřkolce 

Jízda na čtyřkolce na ostravském polygonu. 

Rychlá kola Jízda v nejmenším závodním vozidle na čtyřech kolech – v motokárách.  

Travní lyžování, terénní 
koloběžky a něco navíc 

Trávní lyžování bez sněhu, terénní koloběžka, jízda na mountainboardu. Místo 
realizace Horní Lhota. 

Já letím, nádhera! - 30 
minutový vyhlídkový let 

Vyhlídkový let pro tři osoby nad Beskydy nebo hrady a zámky v trvání 30 
minut. 
Start a přistání na Letišti Leoše Janáčka Ostrava v Mošnově. Není realizován 
přímo v turistické oblasti, nicméně vzhledem k charakteru je atraktivní pro 
návštěvníky všech TO v MSK. 

Pilotem na zkoušku Zákazník si vyzkoušíte si být pilotem. 

Boj podle scénáře 
Kompletní organizace paintballové hry na jednom ze dvou hřišť speciálně 
navržených pro tuto hru či přímo na zvoleném místě u klientů.  

Painballová hra 
Organizace paintballové hry pro 6-30 hráčů, zapůjčení paintballových zbraní, 
ochranných prostředků a všeho potřebného ke hře samotné. 

Jízda na Segway X2 
Jízda na vozítkách Segway v doprovodu instruktora s možností vyjížďky po 
okolí na připravených trasách. 

sp
o

rt
 

Na skákacích botách za 
zážitky 

Netradiční procházky přírodou a výuka chůze na skákacích botách.  

Skáče celá rodina aneb 
oslavy nejen 
s trampolínou 

Zábavný program, v němž nechybí trampolína a skákací boty. 

Škola in-line bruslení Výuka bezpečného in-line bruslení pod dohledem  instruktorů. 

Jízda s jednou koňskou 
silou 

Relaxační jízda na koni v doprovodu jezdeckého instruktora kolem řeky 
Ostravice. 

Rychlokurz jezdectví 
pro laiky 

Výuka jezdectví na koni. 

Seznámení s koněm 
Čištění stájí, vypouštění na pastvu, práce s koněm, čištění koně, krmení, 
krátka projížďka. 

Velké lanové 
dobrodružství 

Chůze po vratkých lanových překážkách. Lanová dráha několik metrů nad 
zemí. 

Sportovní lukostřelba Sportovní lukostřelba na terč v areálu lukostřelnice. 

Staň se lovcem aneb 
lov jako ve středověku 

Imitace skutečného lovu na 3D figuríny zvěře tradičním lukem, kladkovým 
lukem nebo loveckou kuší. 

Staň se šermířem Moderní sportovní šerm s různými zbraněmi, kordem, šavlí a fleretem. 

Lekce tenisu s 
profesionálem 

Lekce tenisu s profesionálním trenérem. 

Kurz potápění 
Několikadenní kurz potápění v bazénu i ve volné vodě pod vedením 
zkušených instruktorů. 

Na raftu či kánoi jako 
losos peřejí 

Sjezd vybraného úseku řeky podle dohody s instruktorem na raftu nebo na 
kánoi. 

První rande s kajakem 
a kánoi 

Výcvik pod dozorem instruktora, poté vyzkoušení dovedností na řece. 

Seznamovací ponor Potápění za bedlivého dozoru zkušeného instruktora v bezpečí bazénu. 

Sport a relax = zdraví 
Utkání ve squashi, badmintonu nebo power goal game zakončené příjemnou 
relaxací v křišťálové solné jeskyni. 
 



 32 

p
o

h
o

d
a 

Planetárium – trenažér 
začínajícího 
pozorovatele 

Základní orientace, kde a jak vyhledat nejzajímavější objekty. 

S digitálním 
fotoaparátem za 
krásami nejen 
industiální Ostravy 

Kurz focení za doprovodu profesionálního fotografa (trasa po 
architektonických zvláštnostech Ostravy). 

Výprava za skvosty 
kamenné říše 
 

Ve sbírkách Geologického pavilonu se zákazníkovi věnuje průvodce, který jej 
seznámí s jednotlivými expozicemi. 

Ohnivé flamenco 
Výuka tance Flamenco. 
Výuka hry na kastaněty. 

Tanec tisíce a jedné 
noci 

Výuka základů orientálního tance pod vedením profesionální lektorky. 

Mýdlový sen 
 

Seznámení se s ruční výrobou mýdel . 

Sukulentní bonsaj 
snadno a rychle 

 
Výuka tvarování sukulentní bonsaje. Pro svou bonsaj si zákazník vyrobí 
keramickou nádobu. 
 

Jednou nahoře, jednou 
(v) dole 

Poznávací programový balíček v areálu hornického muzea (v Landek parku). 

Planetárium – trenažér 
začínajícího 
pozorovatele 

Základní orientace, kde a jak vyhledat nejzajímavější objekty. 

K
rá

sa
 a

 w
el

ln
es

s
 

Dokonalá péče Profesionální ošetření pleti. 

Splňte si svůj sen 
 

Profesionální úprava vlasů (délka, množství, hustota a barva). 
 

Úžasná proměna Profesionální proměna vzhledu (účes, líčení, barevná typologie atd.). 

Pohlazení po těle i duši Profesionální masáže.  

Kosmetické hýčkání Profesionální kosmetické ošetření.  

Masáž lávovými 
kameny 

Odborná masáž lávovými kameny. 

Příprava na svatební 
den 
 

 
Kompletní vizážistický „servis“ pro nevěstu (barevná a osobnostní typologie). 
 

Luxusní ošetření pleti 
Profesionální ošetření pleti. 
 

Jedinečné menu pro 
pleť 

Profesionální ošetření pleti s využitím BIOMATRIXU.  
 

Buďte ještě krásnější Přístrojová lymfodrenáž a laserová kosmetika. 

Lázeňský rekreační 
balíček 

Jodobromová koupel v krásném prostředí nového lázeňského komplexu, dále 
masáž, infrasauna či bazén.  

Z
áb

av
n

é 
p

ro
g

ra
m

y 
-

g
as

tr
o

n
o

m
ie

 

Poklady zámecké 
vinotéky 

K Moravě neodmyslitelně patří víno, magický nápoj, který je starý jako sama 
civilizace. Seznamte se s jeho historií, s vinařskými podoblastmi Moravy, 
nechte se unést jemnou vůní a nenapodobitelnou chutí různých odrůd a 
ročníků, nebojte se zeptat profesionálního someliéra na vše, co Vás o víně 
zajímá. 



 33 

Za tajemstvím 
zámeckého pivovaru 
 

Dobré pivo je součástí české národní identity. Nad orosenou sklenicí piva se 
uzavírají celoživotní přátelství, sklenice piva osvěží nejen v horkých letních  
dnech. Zajímá Vás, jak se pivo vyrábí a neměli jste dosud příležitost se 
zeptat? Nabízí se vám jedinečná prohlídka pivovaru se zasvěceným výkladem 
zkušeného sládka, degustace mladých piv, seznámení s tajemstvím správně 
natočeného piva, dobré jídlo a malý dárek. 

Romantická večeře pro 
dva 

Chcete prožít romantický večer ve dvou, nebo Vašemu blízkému udělat radost 
příjemným zážitkem? Dopřejte si právě tento náš balíček - večeři v příjemném 
prostředí lázeňské restaurace. Šéfkuchař pro Vás připraví výborné speciální 
menu, kterému nechybí dobrý aperitiv a večeře nabitá všemi smysly může 
začít. 

Zdroj: http://www.ostravainfo.cz/cs/pruvodci/balicky-zazitku 
 
 
Tabulka 23 Ubytovací zařízení 

Název ubyvotacího 
zařízení 

Adresa ubytovacího zařízení 
Počet 
lůžek 

Počet 
pokojů 

Třída Kategorie 

OSTRAVA

Hotely

Clarion Congress 
Hotel Ostrava 

Zkrácená 2703, 700 07 Ostrava 309 169 4hv. Hotel 

Mamaison Business 
& Conference Hotel 
Imperial Ostrava 

Tyršova 6, 701 17 Ostrava 266 162 4hv. Hotel 

Hotel Park Inn Hornopolní 3313/42, 702 27 Ostrava 370 185 4hv. Hotel 

Hotel Jan Maria Slívova 1946/7, 710 00 Slezská Ostrava 41 22 4hv. Hotel 

Hotel Aron Lidická 22/179, 703 00 Ostrava-Vítkovice 40 16 4hv. Hotel 

Hotel Brioni Stodolní 8, 702 27 Ostrava 89 43 4hv. Hotel 

Hotel RUBY BLUE Stodolní 11, 702 27 Ostrava 30 16 4hv. Hotel 

Hotel Zámek Poruba Nábřeží SPB 60, 708 00 Ostrava-Poruba 10 5 4hv. Hotel 

Zámek Zábřeh  
U Zámku 42/1, 700 30 Ostrava Jih-
Zábřeh 

31 18 4hv. Hotel 

Harmony Club Hotel 28. října 170, 709 97 Ostrava 214 152 3hv. Hotel 

Hotel Maria Přívozská 23, 702 27 Ostrava 72 40 3hv Hotel 

Hotel City Macharova 16, 702 27 Ostrava 52 29 3hv. Hotel 

Hotel Nikolas Nádražní 124, 702 27 Ostrava 20 10 3hv. Hotel 

Hotel Max Nádražní 186/839, 702 27 Ostrava 55 20 3hv. Hotel 

Hotel Palác Elektra Umělecká 305/1, 702 27 Ostrava 36 16 3hv. Hotel 

Hotel Sport Club Čkalovova 18, 708 87 Ostrava 60 23 3hv. Hotel 

Hotel Akord Náměstí SNP 1, 700 30 Ostrava-Jih 21 12 3hv. Hotel 

Hotel Bonum Masná 1752/6, 702 00 Moravská Ostrava 28 12 3hv. Hotel 

Hotel Paradise 
28. října 272, 709 00 Ostrava-Marianské 
Hory 

48 19 3hv. Hotel 

Hotel Metropol Jaklovecká 8, 710 00 Slezská Ostrava 24 13 3hv. Hotel 

Hotel Best  Keltičkova 60, 712 00 Slezská Ostrava 20 10 3hv. Hotel 



 34 

Hotel Garni Na Bunčáku 2, 712 00 Slezská Ostrava 18 12 3hv. Hotel 

Hotel ISORA Antošovická 11, 711 00 Ostrava-Koblov 56 20 3hv. Hotel 

Hotel Mexiko 
Bohumínská 37, 712 00 Ostrava-
Muglinov 

20 10 3hv. Hotel 

Hotel Puls Ruská 3077/135, 700 30 Ostrava-Zábřeh 71 35 3hv. Hotel 

Hotel Safari Bohumínská 67,  702 00 Slezská Ostrava 38 13 3hv. Hotel 

Areál Ferdinand Vrbka 29, 725 26 Ostrava 16 8 3hv. Hotel 

Hotel Na Kafkové Kafkova 15, 702 00 Moravská Ostrava 36 18 3hv. Hotel 

Hotel Club Trio Pobialova 846/10, 702 00 Ostrava 29 12 3hv. Hotel 

Hotel Veronika 
Mnírové náměstí 3d/519, 700 30 Ostrava-
Vítkovice 

122 58 3hv. Hotel 

Hotel Vista 
Kpt. Vajdy 3046/2, 700 30 Ostrava-
Zábřeh 

165 84 3hv. Hotel 

Hotel Kovák 
Vratimovská 142, 707 02 Ostrava-
Kunčice 

93 - 3hv. Hotel 

Hotel Areál Plzeňská 6, 700 30 Ostrava-Zábřeh 200 90 1hv. Hotel 

Hotel DMH Výškovická 122, 700 30 Ostrava-Zábřeh 150 75 1hv. Hotel 

Hotel Taurus Těšínská 260, 716 00 Ostrava-Radvanice 21 8 - Hotel 

Hotel a restaurace 
Třebovický mlýn 

Na Heleně 5044/2, 722 00 Ostrava-
Třebovice 

18 9 - Hotel 

Hotel Zlatá cihla 
Cihelní 744/109, 702 00 Moravská 
Ostrava 

12 6 - Hotel 

Hotelové domy 

Hotel Elmonex Edisonova 88, 700 30 Ostrava-Hrabůvka 120 60 - 
Hotelový 
dům 

Hotelový dům 
Metalurg 

U studia 67/29 250 83 - 
Hotelový 
dům 

Hotelový dům 
Hlubina 

Horní 54 100 34 - 
Hotelový 
dům 

Hotelový dům Vítek 
Adamusova 22, 700 30 Ostrava-
Hrabůvka 

672 168 - 
Hotelový 
dům 

Penziony 

Hostinec penzion 
Lhotka 

Petřkovická 125, 725 28 Lhotka u Ostravy 23 8 - Penzion 

Penzion Aida 
Pustkovecká 4/108, 708 00 Ostrava-
Pustkovec 

14 7 - Penzion 

Penzion D.M.Z. 
Kollárova 3, 709 00, Ostrava–Mariánské 
Hory 

32 17 - Penzion 

Penzion Ekonomy 
Jaromíra Šamala 1276/6, 725 25 
Ostrava–Polanka nad Odrou 

8 1 2hv. Penzion 

Penzion Exotic Přemyslovců 599/31, 709 00 Ostrava– 20 - - Penzion 



 35 

Mariánské Hory 

Penzion Florián 
Světlovská 35, 724 00 Ostrava-
Proskovice 

16 - - Penzion 

Pension JV bar Palackého 30/582, 702 00 Ostrava-Přívoz 16 - 3hv. Penzion 

Penzion Magda 
Rokycanova 24, 716 00 Ostrava-
Radvanice 

6 3 - Penzion 

Penzion na Cihelní Tomkova 7, 702 00 Moravská Ostrava 18 9 - Penzion 

Penzion Olymp Vřesinská 115, 708 00 Ostrava-Poruba 21 6 - Penzion 

Penzion Orchidea 
Daliborova 20, 709 00 Ostrava-Mariánské 
Hory 

6 - - Penzion 

Penzion Paradise 
Raisova 25, 709 00 Ostrava-Mariánské 
Hory 

16 4 3hv. Penzion 

Penzion Sokolská 
Sokolská třída 131, 702 00 Ostrava-
Přívoz 

40 14 - Penzion 

Penzion Standart 
Jaromíra Šamala 1276/6, 725 25 
Ostrava–Polanka nad Odrou 

22 10 3hv. Penzion 

Penzion U FIKA Lassallova 206/2, 711 00 Slezská Ostrava 16 - - Penzion 

Penzion U Kyblíků Serafinova 580/37, 719 00 Ostrava 31 9 - Penzion 

Penzion U Rašků Binarova 32, 715 50 Ostrava 16 8 3hv. Penzion 

Penzion U Špačků Sadová 17, 702 00 Ostrava 9 5 - Penzion 

Penzion Ve Dvoře Nádražní 19a, 701 00 Ostrava 17 - - Penzion 

Pension 69 
Slavníkovců 8, 709 00 Ostrava-Mariánské 
Hory 

19 - - Penzion 

Ubytovny

Levné ubytování 
Ostrava – Vladimír 
Rada 

Cihelní 67, 702 00 Ostrava 200 - - Ubytovna 

Sportovní areál TJ 
Mittal Ostrava 

Varenská 40a, 702 00 Moravská Ostrava 30 12 - Ubytovna 

Ubytování u ARÉNY U cementárny 1337/3, 703 00 Ostrava-
Vítkovice 

40 - - Ubytovna 

Ubytovna Bulharská U Učiliště 1, 719 00 Ostrava-Kunčice 162 54 - Ubytovna 

Ubytovna Jarena Dolní 248/31, Ostrava-Zábřeh 80 38  Ubytovna 

Ubytovna Martinov Martinovská 3176/3, 723 00 Ostrava-
Martinov 

134 - - Ubytovna 

Ubytovna Pod 
mostem 

28. října 82, 702 00 Moravská Ostrava 190 55 - Ubytovna 

Ubytovna SDC 
Ostrava 

Muglinovská 5, 702 00 Ostrava-Přívoz 90 - - Ubytovna 

Ubytovna Stars Novoveská 2011/15, 709 00 Ostrava-
Mariánské Hory 

170 - - Ubytovna 



 36 

Ubytovna Šalamoun Nedbalova 14, 702 00 Moravská Ostrava 125 - - Ubytovna 

Koleje – ubytování pro veřejnost 

Koleje VŠB-TU 
Ostrava 

Studentská 1770, 700 32 Ostrava-Poruba dle 
kapacity 

 - Koleje 

Ubytovna Dr. 
Malého 

Ulice Dr. Malého  dle 
kapacity 

- - Koleje 

Koleje Jana Opletala Kranichova 8/1433, 710 00 Slezská 
Ostrava 

dle 
kapacity 

 - Koleje 

Studentská 
rezidence Slezská 

Československé armády 1612/25, 710 00 
Slezská Ostrava 

dle 
kapacity 

 - Koleje 

VŘESINA

Penziony

Penzion Motýlek Vřesová 708, 742 85 Vřesina  20 10 - Penzion 

Penzion V Hájku Klimkovická 184, 742 27 Vřesina 10 4 - Penzion 

Penzion Dukát Pohoří 710, 742 85 Vřesina 14 5 - Penzion 

Motely

Motel Muraty Vřesina u Ostravy 25, 742 85 16 9 - Motel 

KLIMKOVICE

Hotely

Sanatoria 
Klimkovice 

Klimkovice-Hýlov, 742 84 

V příp. 
volné 
lůžkové 
kapacity 

- - Hotel 

Penziony

Pension U Hasičů Hýlov 34, 742 83 Klimkovice 28 11 - Pension 

Pension U Peršana Husova 208, 742 83 Klimkovice 17 8 - Penzion 

Penzion U Králů Hýlov 9, Klimkovice 8 - - Penzion 

Ubytování v soukromí

Ubytování 
Klimkovice 

28. října 789, 742 83 Klimkovice 16 4 - 
Ubytování 
v soukromí 

Ubytovny

Ubytovna 
Klimkovice  

Lidická 217/69, 724 83 Klimkovice 17 - - Ubytovna 

HORNÍ LHOTA

Ubytovny

Tělovýchovná 
jednota Turistická 
ubytovna 

Záhumení 44, 747 64 Horní Lhota 50 5 - Ubytovna 

Zdroj: http://www.ostrava.cz, www.klimkovice.cz; www.hornilhota.cz; www.vresina.cz 


